

บทที่ 3

ลักษณะการประกอบธุรกิจและการแสดงข้อมูลเกี่ยวกับกำไรหรือขาดทุนสุทธิสำหรับงวด ข้อผิดพลาดที่สำคัญ และการเปลี่ยนแปลงทางบัญชีของบริษัทในกลุ่มธุรกิจสื่อสาร ที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สำหรับการศึกษาลักษณะการประกอบธุรกิจการแสดงกำไรหรือขาดทุนจากกิจกรรมตามปกติและรายการพิเศษในงบกำไรขาดทุน การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี ข้อผิดพลาดที่สำคัญ การเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีของบริษัทในกลุ่มธุรกิจสื่อสารที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยนั้น ผู้ศึกษาได้ศึกษาจากงบการเงินที่ผ่านการรับรองจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตและนำเสนอต่อคณะกรรมการควบคุมและกำกับดูแลตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย สำหรับปี พ.ศ. 2545-2547 ของกลุ่มธุรกิจสื่อสารซึ่งทำธุรกิจเกี่ยวกับ ธุรกิจสื่อสารดาวเทียมและบริการอื่นที่เกี่ยวข้อง ธุรกิจอินเทอร์เน็ต และธุรกิจโทรศัพท์ จำนวน 16 บริษัท ซึ่งการศึกษาค้นคว้าครั้งนี้ผู้ศึกษาได้เลือกเฉพาะกลุ่มบริษัทในกลุ่มธุรกิจสื่อสารที่มีการเปิดเผยและแสดงเกี่ยวกับกำไรหรือขาดทุนจากกิจกรรมตามปกติและรายการพิเศษในงบกำไรขาดทุนการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีข้อผิดพลาดที่สำคัญการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีประจำงวดบัญชีปี 2545-2547 ทำให้ได้บริษัทตัวอย่างจำนวน 6 บริษัทจากประชากรทั้งหมด ดังนี้

- 3.1 บริษัท ทีทีแอนด์ที จำกัด (มหาชน)
- 3.2 บริษัท เทลคอมเอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)
- 3.3 บริษัท สามารทเทลคอม จำกัด (มหาชน)
- 3.4 บริษัท อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน)
- 3.5 บริษัท บลิส-เทล จำกัด (มหาชน)
- 3.6 บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน)

ในการศึกษาค้นคว้าครั้งนี้ได้แบ่งเป็น 5 หัวข้อดังนี้

1. กำไรขาดทุนจากกิจกรรมปกติ
2. รายการพิเศษ
3. ข้อผิดพลาดที่สำคัญ
4. การเปลี่ยนแปลงในประมาณการทางบัญชี
5. การเปลี่ยนแปลงในนโยบายบัญชี

3.1 บริษัท ทีทีแอนด์ที จำกัด (มหาชน)

3.1.1 ลักษณะการดำเนินงานทั่วไป

บริษัท ทีทีแอนด์ที จำกัด (มหาชน) เป็นบริษัทของคนไทยได้ถือกำเนิดขึ้นเมื่อวันที่ 29 มิถุนายน 2535 ด้วยทุนจดทะเบียนเริ่มแรก 100 ล้านบาท บริษัทฯ ได้ร่วมลงนามในสัญญา ร่วมการทำงานและร่วมลงทุนในโครงการขยายโทรศัพท์ภูมิภาค จำนวน 1 ล้านเลขหมาย โดยบริษัทฯ เป็นผู้ดำเนินการและบำรุงรักษาอุปกรณ์ในระบบ บริษัท ทีทีแอนด์ทีมีอายุสัมปทาน 25 ปี นับจากวันเริ่มดำเนินการส่งมอบอุปกรณ์ครั้งแรก เมื่อวันที่ 25 ตุลาคม 2536 จนถึงวันที่ 25 ตุลาคม 2561 และในวันที่ 21 กันยายน 2538 บริษัทฯ ได้รับอนุมัติจากทศท.ให้ติดตั้งโทรศัพท์เพิ่มขึ้นอีก 5 แสนเลขหมาย ในเขตภูมิภาครวมเป็น 1.5 ล้านเลขหมาย

โครงข่ายโทรศัพท์พื้นฐานในเขตโทรศัพท์ภูมิภาคทั่วประเทศจำนวน 1.5 ล้านเลขหมายของ ทีทีแอนด์ที (ยกเว้นกรุงเทพฯ, นนทบุรี, สมุทรปราการ และปทุมธานี) ใช้ระบบสายเคเบิลใยแก้วนำแสง (Fiber Optics Cable) เกือบทั้งโครงข่าย มีเพียงส่วนชุมสายย่อยที่ต่อไปยังตัวโทรศัพท์เท่านั้นที่ใช้ระบบสายเคเบิลทองแดง (Copper Cable) และระบบโครงข่าย 1.5 ล้านเลขหมายยังเป็นระบบดิจิทัลครบวงจร ซึ่งทุกหน่วยอุปกรณ์ของระบบ คือ อุปกรณ์ชุมสาย (Switching) ทั้งในชุมสายหลัก (MSU: Main Switching Unit) และชุมสายย่อย (RSU: Remote Switching Unit) และเครือข่ายสื่อสารสัญญาณ (Transmission Network) ได้รับการพัฒนาขึ้นมาในระบบดิจิทัล โครงข่าย 1.5 ล้านเลขหมายของทีทีแอนด์ทีจึงมีความทันสมัยที่สุด สามารถใช้งานได้อย่างมีประสิทธิภาพ และรองรับบริการเสริมเพื่อความสะดวกสบายของผู้ใช้บริการได้อย่างไม่มีขีดจำกัด

3.1.2 การเปิดเผยในเรื่องกำไรหรือขาดทุนสุทธิสำหรับงวดข้อผิดพลาดที่สำคัญ และการเปลี่ยนแปลงทางบัญชีของบริษัทฯ โดยปรากฏประเด็นต่างๆดังต่อไปนี้

3.1.2.1 กำไรขาดทุนสุทธิ บริษัทฯ ได้เปิดเผยนโยบายบัญชีเกี่ยวกับการรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย และในส่วนของรายการรายได้หรือค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนที่เกิดจากการดำเนินงานตามปกติทุกรายการที่มีความสำคัญต่อความเข้าใจในผลการดำเนินงานของกิจการมีการเปิดเผยแยกกันไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินและในงบกำไรขาดทุนสุทธิของแต่ละปีดังนี้

บริษัท ทีทีแอนด์ที จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
เดิมชื่อ : บริษัทไทยเทเลโฟนแอนด์เทเลคอมมิวนิเคชั่น จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุน
สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2546 และ 2545

	บาท				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะ ของบริษัท		
	หมายเหตุ	2546	2545	2546	2545
รายได้					
รายได้ตามสัญญาร่วมการงานและร่วมลงทุน					
ขายบริการ โทรศัพท์	16.1, 18	6,378,717,179	6,671,821,928	6,305,737,655	6,465,423,768
รายได้จากการขายและบริการ		290,944,391	204,586,908	215,876,026	109,166,241
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		-	-	24,779,652	74,899,191
ดอกเบี้ยรับ		25,965,978	30,995,352	24,254,384	28,523,546
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน-สุทธิ		1,406,455,377	447,034,756	1,406,455,377	443,695,066
รายได้อื่น	19	71,091,087	110,011,664	77,486,455	171,081,731
รายการปรับปรุงค่าเช่าจจรทางไกล					
และค่าใช้จ่ายอรรถยสายค้ำจ่าย	17	-	118,633,113	-	118,633,113
รวมรายได้		8,173,174,012	7,583,083,721	8,054,589,549	7,411,422,656
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนขายและบริการ		266,507,145	552,480,892	115,556,536	65,561,964
ค่าใช้จ่ยการดำเนินงานบริหารและทั่วไป	4, 16.2, 16.3, 20	2,616,225,648	2,042,825,822	2,657,163,459	2,399,660,024
ค่าเสื่อมราคาและรายจ่ายตัดบัญชี		2,784,414,623	2,585,737,305	2,791,864,113	2,592,344,171
ค่าตอบแทนกรรมการ		10,300,383	8,796,417	10,300,383	8,796,417
ค่าใช้จ่ยอื่น		10,530,416	10,634,899	9,161,930	58,782
รวมค่าใช้จ่ย		5,687,978,215	5,200,475,335	5,584,046,421	5,066,421,358
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้		2,485,195,797	2,382,608,386	2,470,543,128	2,345,001,298
ดอกเบี้ยจ่าย		(1,486,188,745)	(1,776,430,079)	(1,486,188,745)	(1,776,430,079)
ภาษีเงินได้		(14,652,669)	(37,607,088)	-	-
กำไรสุทธิ		984,354,383	568,571,219	984,354,383	568,571,219

บริษัท ทีทีแอนด์ที จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

31 ธันวาคม 2546 และ 2545

1. เกณฑ์การจัดทำงบการเงินและหลักการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินนี้ได้จัดทำเป็นเงินบาทและเป็นภาษาไทยตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย ทั้งนี้ งบการเงินนี้มีวัตถุประสงค์ที่จัดทำขึ้นเพื่อแสดงฐานะการเงิน และผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปของประเทศไทยเท่านั้น

งบการเงินของบริษัทได้จัดทำขึ้นตามแบบฉบับและบัญชีกำไรขาดทุนของบริษัทมหาชน จำกัด ตามประกาศกรมทะเบียนการค้าลงวันที่ 14 กันยายน 2544 ภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 และตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปที่ใช้ในประเทศไทย และข้อกำหนดตามประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์และข้อบังคับของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

นอกจากที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน รายการอื่นๆในงบการเงินนี้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุน

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

บริษัทรับรู้รายได้และค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์คงค้างบริษัทรับรู้รายได้ตามสัญญาร่วมการทำงาน และร่วมลงทุนขยายบริการโทรศัพท์ตามอัตราส่วนแบ่งที่กำหนดไว้ในสัญญา โดยคำนวณจากเงินค่าบริการโทรศัพท์ที่ ทศท. ส่งบิลไปเรียกเก็บเงินจากผู้ให้บริการโทรศัพท์ในแต่ละเดือน ในกรณีที่วันที่บันทึกการใช้โทรศัพท์ของบิลนั้น ๆ ไม่ตรงกับวันสิ้นเดือน บริษัทจะคำนวณปริมาณการใช้โทรศัพท์หลังจากวันที่บันทึกการใช้ตามบิลนั้น ๆ จนถึงวันสิ้นเดือนและนำมารวมเป็นรายได้ของเดือนนั้น ๆ (Full Accrual Method) ในกรณีที่บริษัททราบว่ารายได้ที่บันทึกไว้มีแนวโน้มว่าจะเรียกเก็บเงินไม่ได้ บริษัทจะพิจารณาตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเป็นจำนวนเงินเท่ากับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเรียกเก็บเงินไม่ได้ดังกล่าวรายได้จากการขายสินค้าจะรับรู้เมื่อได้ส่งมอบและโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของสินค้าให้กับผู้ซื้อแล้วรายได้จากการให้บริการรับรู้ตามวิธีร้อยละของงานที่เสร็จตามเกณฑ์อัตราส่วนของบริการที่ให้งจนถึงปัจจุบันเทียบกับบริการทั้งสิ้นที่ต้องให้

รายได้ค่าบริการติดตั้งจะรับรู้เป็นรายได้เมื่อให้บริการแล้ว

4. รายการบัญชีกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีรายการบัญชีกับบริษัทย่อย และกิจการที่เกี่ยวข้องอื่น สินทรัพย์ หนี้สิน รายได้จากการขายสินค้า รายได้อื่น ต้นทุนขายและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารส่วนหนึ่งของบริษัทเป็นรายการที่เกิดขึ้นกับบริษัทย่อย และกิจการที่เกี่ยวข้องอื่นดังกล่าว บริษัทเหล่านี้เกี่ยวข้องกับกิจการถือหุ้น และ/หรือ มีกรรมกรร่วมกัน

บริษัทได้ทำสัญญาจัดซื้อและติดตั้งอุปกรณ์ในโครงการขยายบริการ โทรศัพท์ 1.5 ล้านเลขหมายกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันหลายแห่ง โดยบริษัทที่เกี่ยวข้องกันจะต้องดำเนินการจัดหาและติดตั้งอุปกรณ์ในระบบ และบริการเสริมของโครงการขยายบริการ โทรศัพท์ 1.5 ล้านเลขหมาย ซึ่งกำหนดราคาโดยใช้การประกวดราคา (Bidding) และให้ใช้เป็นราคาอ้างอิงในการกำหนดราคาครั้งต่อไป

บริษัทได้ทำสัญญาเช่ารถยนต์และอุปกรณ์กับบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง เพื่อใช้ในการให้บริการรับแจ้งเหตุฉุกเฉิน และการซ่อมบำรุงโทรศัพท์จากตู้พักปลายทางถึงราวกันฟ้า โดยบริษัทจะต้องจ่ายค่าเช่าเป็นจำนวนเงิน 7.4 ล้านบาทต่อเดือนในปี 2546 และปี 2545 ตามลำดับ

บริษัทได้ทำสัญญาให้บริการและคำปรึกษากับบริษัทย่อยสองแห่ง โดยบริษัทจะให้ความช่วยเหลือทางด้านเทคนิค และให้คำปรึกษาทางการเงิน ด้านกฎหมาย ด้านการตลาดแก่บริษัทดังกล่าว ทั้งนี้บริษัทจะได้รับค่าตอบแทนเป็นรายเดือนจากแต่ละบริษัทย่อยเป็นจำนวนเงินรวม 2.5 ล้านบาทต่อเดือน ณ ไตรมาสที่ 2 ปี 2545 บริษัทได้หยุดให้บริการและ คำปรึกษาแก่บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ค่าตอบแทนจากบริษัทย่อยจึงลดลงเหลือ 1.5 ล้านบาทต่อเดือน

ยอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สิน และรายการบัญชีและรายการค้าสำคัญที่มีกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีดังนี้

รายการบัญชีที่มีสาระสำคัญระหว่างบริษัทและกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2546 และ 2545

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
บริษัทย่อย	2546	2545	2546	2545
รายการซื้อและติดตั้งงานสายกระจาย	-	-	120	152
รายการซื้อและบำรุงรักษางานข่ายสายตอนนอก	-	-	130	65
ค่าเช่ารถยนต์และอุปกรณ์	-	-	89	89
รายได้จากการให้เช่าตู้สายและบำรุงรักษา	-	-	-	53

รายได้จากการให้คำปรึกษา	-	-	18	21
รายได้จากการให้เช่าและบริการ อาคาร สำนักงาน	-	-	6	6
รายการซื้อและบำรุงรักษาอุปกรณ์	-	-	16	22
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
ค่าบริการวางจรเช่า	19	3	19	3
ค่าบริการสื่อสารข้อมูล	12	11	12	11

18. รายได้ค่าโทรทางไกลระหว่างประเทศเพื่อนบ้าน รายได้จากการให้บริการข้อมูลด้วยเสียงทางโทรศัพท์ (Audiotex) และรายได้จากการให้บริการเสริม

18.1 รายได้ค่าโทรทางไกลระหว่างประเทศเพื่อนบ้าน

รายได้จากการให้บริการโทรศัพท์ทางไกลระหว่างประเทศกับประเทศเพื่อนบ้าน มีหลักเกณฑ์ในการคำนวณรายได้ตามหลักเกณฑ์ของ ทศท. โดยคำนวณจากผลต่างของข้อมูลจำนวนนาทีที่โทรเข้าประเทศและโทรออกต่างประเทศเพื่อนบ้านตาม Gateway ของ ทศท. บริษัทได้บันทึกรายได้จากการให้บริการโทรศัพท์ทางไกลระหว่างประเทศกับประเทศเพื่อนบ้าน ของเดือนมกราคม ถึงเดือนธันวาคม 2545 จำนวนประมาณ 14 ล้านบาท และของเดือนมกราคมถึงเดือนมีนาคม 2546 จำนวนประมาณ (1) ล้านบาท ในงบการเงินปี 2546 ตามหนังสือแจ้งจากทศท. ลงวันที่ 3 ธันวาคม 2546 สำหรับรายได้จากการให้บริการโทรศัพท์ทางไกลระหว่างประเทศเพื่อนบ้านหลังจากเดือนมีนาคม 2546 บริษัทจะรับรู้รายได้เมื่อสามารถประมาณได้อย่างน่าเชื่อถือ

18.2 รายได้จากการให้บริการข้อมูลด้วยเสียงทางโทรศัพท์ (Audiotex)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 จำนวนเงินที่ได้รับจากการให้บริการข้อมูลด้วยเสียงทางโทรศัพท์ (Audiotex) ประมาณ 184 ล้านบาท โดย 60% ได้จ่ายให้แก่คนอื่น ส่วนที่เหลือ 40% ทศท. ได้เก็บไว้และไม่ได้แบ่งให้บริษัทเพราะยังอยู่ในระหว่างการเจรจาต่อรองส่วนแบ่งรายได้ระหว่างกัน

จนกระทั่งเมื่อวันที่ 31 ธันวาคม 2546 ทศท. ได้ทำข้อตกลงกับบริษัทในเรื่องของผลประโยชน์ตอบแทนในการนำบริการ Audiotex มาใช้ผ่านโครงข่ายตามสัญญาความร่วมมือฯ (ไม่รวมโทรศัพท์สาธารณะ) โดยตกลงส่วนแบ่งรายได้ในอัตราร้อยละ 82 ของรายได้ที่ได้รับจกร้อยละ 40 ที่หักส่วนแบ่งรายได้ของผู้ให้บริการ Audiotex ออกแล้ว

19. รายได้อื่น

รายได้อื่นสำหรับปี 2546 และ 2545 ประกอบด้วย

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะ	
	2546	2545	2546	2545
รายได้ค่าเช่าคู่มือและบำรุงรักษาโทรศัพท์สาธารณะ	-	-	-	53
กำไรจากการขายทรัพย์สิน	5	37	(10)	19
รายได้ค่าบริการและค่าเช่าอาคาร	-	-	24	27
รายได้จากการให้บริการเสริม	22	31	22	31
รายได้จากการขายเศษซาก	10	8	10	8
รายได้ค่าสินไหมทดแทน	7	20	7	20
รายได้อื่น ๆ	27	14	24	13

20. โบนัส

ในไตรมาส 1 ปี 2546 บริษัทและบริษัทย่อยได้บันทึกการจ่ายโบนัสให้แก่พนักงานจำนวน 97 ล้านบาท การจ่ายโบนัสดังกล่าวยังมีความไม่แน่นอนสูงในงบการเงินของปี 2545 บริษัทและบริษัทย่อยจึงไม่ได้บันทึกบัญชีค่าใช้จ่ายโบนัสในรอบปีดังกล่าว แต่นำมาบันทึกบัญชีในงวดปัจจุบัน ภายหลังการอนุมัติของคณะกรรมการบริหารครั้งที่ 2/2546 เมื่อวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2546 และคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 1/2546 เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2546 แล้ว

ปี 2547 และ 2546

บริษัท ทีทีแอนด์ที จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546

หมายเหตุ	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2547	2546	2547	2546
รายได้				
รายได้ตามสัญญาร่วมการงานและร่วมลงทุน				
ขายบริการโทรศัพท์	17, 25.1	6,251,602,177	6,341,878,916	6,196,029,324
รายได้จากการขายและบริการ		511,726,649	327,782,654	390,492,385
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		-	-	30,439,277
ดอกเบี้ยรับ		16,688,565	25,965,978	15,424,094
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน-สุทธิ		147,930,571	1,406,455,377	147,930,571

รายได้อื่น	18	140,994,795	71,091,087	160,881,210	77,486,455
รวมรายได้		7,068,942,757	8,173,174,012	6,941,196,861	8,054,589,549
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนขายและบริการ		342,752,568	266,507,145	203,499,660	115,556,536
	5, 25.2,				
ค่าใช้จ่ายการดำเนินงานบริหารและทั่วไป	25.3	2,615,282,451	2,616,225,648	2,635,303,469	2,657,163,459
ค่าเสื่อมราคาและรายจ่ายตัดบัญชี		3,037,828,202	2,784,414,623	3,044,727,817	2,791,864,113
ค่าตอบแทนกรรมการ		10,131,350	10,300,383	10,131,350	10,300,383
ค่าใช้จ่ายอื่น		366,340	10,530,416	366,340	9,161,930
รวมค่าใช้จ่าย		6,006,360,911	5,687,978,215	5,894,028,636	5,584,046,421
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้		1,062,581,846	2,485,195,797	1,047,168,225	2,470,543,128
ดอกเบี้ยจ่าย		(1,279,901,563)	(1,486,188,745)	(1,279,901,563)	(1,486,188,745)
ภาษีเงินได้		(15,413,621)	(14,652,669)	-	-
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ		(232,733,338)	984,354,383	(232,733,338)	984,354,383

4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

4.13 รายได้

รายได้บันทึกตามเกณฑ์คงค้าง

รายได้ที่รับรู้ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่มหรือภาษีขายอื่น ๆ และแสดงสุทธิจากส่วนลดการค้า

บริษัทรับรู้รายได้ตามสัญญาร่วมการทำงานและร่วมลงทุนขายบริการโทรศัพท์ที่ตามอัตราส่วนแบ่งที่กำหนดไว้ในสัญญา โดยคำนวณจากเงินค่าบริการโทรศัพท์ที่ ทศท. ส่งบิลไปเรียกเก็บเงินจากผู้ใช้โทรศัพท์ในแต่ละเดือน ในกรณีที่วันที่บันทึกการใช้โทรศัพท์ของบิลนั้น ๆ ไม่ตรงกับวันสิ้นเดือน บริษัทจะคำนวณปริมาณการใช้โทรศัพท์หลังจากวันที่บันทึกการใช้ตามบิลนั้น ๆ จนถึงวันสิ้นเดือนและนำมารวมเป็นรายได้ของเดือนนั้น ๆ (Full Accrual Method)

ในกรณีที่บริษัททราบว่ารายได้ที่บันทึกไว้มีแนวโน้มว่าจะเรียกเก็บเงินไม่ได้บริษัทจะพิจารณาตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเป็นจำนวนเงินเท่ากับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเรียกเก็บเงินไม่ได้ดังกล่าว

รายได้จากการขายสินค้าจะรับรู้เมื่อได้ส่งมอบและโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของสินค้าให้กับผู้ซื้อแล้ว

รายได้จากการให้บริการรับรู้ตามวิธีร้อยละของงานที่เสร็จตามเกณฑ์อัตราส่วนค่าบริการที่ให้อันจนถึงปัจจุบันเทียบกับบริการทั้งสิ้นที่ต้องให้ รายได้ค่าบริการติดตั้งจะรับรู้เป็นรายได้เมื่อให้บริการแล้ว

4.14 ค่าใช้จ่าย

สัญญาเช่าดำเนินงาน

รายจ่ายภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานบันทึกในงบกำไรขาดทุนโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า

รายได้และค่าใช้จ่ายอื่น

ดอกเบี้ยจ่ายและค่าใช้จ่ายในการทำนองเดียวกันบันทึกในงบกำไรขาดทุนในงวดที่ค่าใช้จ่ายดังกล่าวเกิดขึ้น ยกเว้นต้นทุนการกู้ยืมที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการได้มา การก่อสร้างสินทรัพย์ให้อยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้ได้ตามประสงค์หรือพร้อมที่จะขาย

ดอกเบี้ยรับบันทึกในงบกำไรขาดทุนตามเกณฑ์คงค้าง เงินปันผลรับบันทึกในงบกำไรขาดทุนในวันที่บริษัท/กลุ่มบริษัทมีสิทธิได้รับเงินปันผล

รายได้และค่าใช้จ่ายอื่นบันทึกตามเกณฑ์คงค้าง

17. รายได้ค่าโทรทางไกลระหว่างประเทศเพื่อนบ้าน และรายได้จากการให้บริการเสริมอื่นๆ

17.1 รายได้ค่าโทรทางไกลระหว่างประเทศเพื่อนบ้าน

รายได้จากการให้บริการโทรศัพท์ทางไกลระหว่างประเทศกับประเทศเพื่อนบ้าน มีหลักเกณฑ์ในการคำนวณรายได้ตามหลักเกณฑ์ของ ทศท. โดยคำนวณจากผลต่างของข้อมูลจำนวนนาทีที่โทรเข้าประเทศและโทรออกต่างประเทศเพื่อนบ้านตาม Gateway ของ ทศท. ตามนโยบายของบริษัท บริษัทจะรับรู้รายได้จากการให้บริการโทรศัพท์ทางไกลระหว่างประเทศเพื่อนบ้านเมื่อสามารถประมาณได้อย่างน่าเชื่อถือ รายละเอียดการรับรู้รายได้และงวดที่บันทึกบัญชีสรุปเป็นตารางได้ดังนี้

รายได้

ช่วงเวลาโทรเข้า/ออก	(ล้านบาท)	งวดที่บันทึกบัญชี
มกราคม 2537 ถึง กรกฎาคม 2543	53	ไตรมาสสอง ปี 2547
สิงหาคม 2543 ถึง ธันวาคม 2544	80	ไตรมาสสี่ ปี 2545
มกราคม 2545 ถึง มีนาคม 2546	13	ไตรมาสสี่ ปี 2546

รายได้ ของเดือนมกราคม 2537 ถึงเดือนกรกฎาคม 2543 จำนวนประมาณ 53 ล้านบาทได้บันทึกรับรู้ในไตรมาสสองของปี 2547 ตามหนังสือแจ้งจาก ทศท. ลงวันที่ 21 พฤษภาคม และ 25 มิถุนายน 2547 สำหรับรายได้จากการให้บริการโทรศัพท์ทางไกลระหว่างประเทศเพื่อนบ้านหลังจากเดือนมีนาคม 2546 บริษัทจะรับรู้รายได้เมื่อสามารถประมาณได้อย่างมีเหตุผลและน่าเชื่อถือ

18. รายได้อื่น

รายได้อื่นสำหรับปี 2547 และ 2546 ประกอบด้วย

ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2547	2546	2547	2546
กำไร(ขาดทุน)จากการขายทรัพย์สิน	7	5	5	-10
รายได้ค่าบริการและค่าเช่าอาคาร	-	-	24	24
รายได้จากการให้เช่าอุปกรณ์	13	-	13	-
รายได้จากการให้บริการเสริม	25	22	25	22
รายได้จากการขายเศษซาก	31	10	31	10
รายได้ค่าสินไหมทดแทน	6	7	6	7

สรุปการแสดงผลข้อมูลเกี่ยวกับกำไรหรือขาดทุนสุทธิของบริษัท ทีทีแอนด์ที จำกัด (มหาชน)

ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 39 ดังนี้คือ

1. ในปี 2545-2547 บริษัทฯ ได้มีการเปิดเผยเกณฑ์การจัดทำงบการเงินซึ่งบริษัทได้จัดทำขึ้นตามแบบงบดุลและบัญชีกำไรขาดทุนของบริษัทมหาชนจำกัด ตามประกาศกรมทะเบียนการค้าลงวันที่ 14 กันยายน 2544 ภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 และตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปที่ใช้ในประเทศไทย และข้อกำหนดตามประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์และข้อบังคับของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
2. บริษัทแสดงผลข้อมูลในงบกำไรขาดทุนหรือเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินโดยจัดประเภทค่าใช้จ่ายแบบจำแนกตามลักษณะ
3. นโยบายบัญชีเกี่ยวกับการรับรู้รายได้และค่าใช้จ่ายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินในหัวข้อนโยบายการบัญชีที่สำคัญ โดยบริษัทรับรู้รายได้และค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์ดังกล่าว
4. ในปี 2545-2547 ในส่วนรายการรายได้ที่มีความสำคัญต่อความเข้าใจในผลการดำเนินงานของบริษัทฯ มีการเปิดเผยแยกกัน ในงบกำไรขาดทุนโดยอ้างอิงรายละเอียดไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินของแต่ละปี
5. ในปี 2545-2547 รายการค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนบริษัทฯ ได้แสดงเป็นยอดรวมในบัญชีชื่อค่าใช้จ่ายการดำเนินงานบริหารและทั่วไป โดยได้อ้างอิงรายละเอียดของค่าใช้จ่ายต่างๆไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินของแต่ละปี

3.1.2.2 ข้อผิดพลาดที่สำคัญ ข้อมูลเกี่ยวกับการแก้ไขข้อผิดพลาดนั้น บริษัท ทีทีเอ็นดีที จำกัด(มหาชน) มีข้อมูลเกี่ยวกับการแสดงและเปิดเผยข้อผิดพลาดจากงบกำไรขาดทุนและหมายเหตุประกอบงบการเงิน ดังมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

บริษัท ทีทีเอ็นดีที จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
เดิมชื่อ บริษัท ไทยเทเลโฟนแอนด์เทเลคอมมิวนิเคชั่น จำกัด (มหาชน)
หมายเหตุประกอบงบการเงิน
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2545 และ 2544

หมายเหตุ 13 – การแก้ไขข้อผิดพลาด 2545

13.1 ในปี 2544 บริษัทบันทึกรายได้จาก ทศท. สูงไปเป็นจำนวนประมาณ 42.1 ล้านบาท ทำให้ขาดทุนในปี 2544 ต่ำไปเป็นจำนวนประมาณ 42.1 ล้านบาท เนื่องจากบริการโทรทางไกลราคาประหยัดไม่ครอบคลุมรายการโทรเข้าโทรศัพท์มือถือและไม่รวมอยู่ในรายการเรียกเก็บค่าบริการจาก ทศท. ซึ่งบริษัท ได้ตรวจสอบและแจ้งให้ทศท.ทราบ บริษัท ได้ปรับปรุงงบกำไรขาดทุนของปี 2544 และขาดทุนสะสมของต้นปี 2545 เพื่อแก้ไขข้อผิดพลาดที่เกิดขึ้น

13.2 ในปี 2545 บริษัทได้บันทึกรายการปรับปรุงค่าเช่าวงจรทางไกลและค่าใช้จ่ายต่อร้อยสายที่บันทึกสูงไปในปี 2544 บริษัทจึงได้ปรับปรุงในงบกำไรขาดทุนของปี 2545 จำนวน 118.6 ล้านบาท

บริษัท ทีทีเอ็นดีที จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

เดิมชื่อ : บริษัทไทยเทเลโฟนแอนด์เทเลคอมมิวนิเคชั่น จำกัด(มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้อถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2545 และ 2544

(จำนวนเงิน : บาท)

	งบการเงินรวม				
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	ส่วนค่ากว่า มูลค่าหุ้น	กำไร(ขาดทุน)สะสม จัดสรรแล้ว	กำไร(ขาดทุน)สะสม ยังไม่ได้จัดสรร
ยอดคงเหลือต้นปี 2544	11,250,000,000	9,360,300,000	-	63,358,478	(17,411,211,167)
ขาดทุนสุทธิ - ตามที่รายงานไว้แล้ว					(424,304,326)
ปรับปรุงแก้ไขข้อผิดพลาดเกี่ยวกับรายได้ (หมายเหตุ 13)					(42,116,477)
หุ้นสามัญ	16,873,234,640	-	(8,689,715,745)	-	-
ยอดคงเหลือสิ้นปี 2544 ที่ปรับปรุงแล้ว	28,123,234,640	9,360,300,000	(8,689,715,745)	63,358,478	(17,877,631,970)
กำไรสุทธิของปี 2545					568,571,219
หุ้นสามัญ (หมายเหตุ 14)	371,731,820	-	(191,441,887)	-	-
ยอดคงเหลือสิ้นปี 2545	28,494,966,460	9,360,300,000	(8,881,157,632)	63,358,478	(17,309,060,751)

บริษัท ทีทีแอนด์ที จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
เดิมชื่อ บริษัท ไทยเทเลโฟนแอนด์เทเลคอมมิวนิเคชั่น จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงิน
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2546 และ 2545

17. การแก้ไขข้อผิดพลาดของปีก่อน

17.1 ในปี 2544 บริษัทบันทึกรายได้จาก ทศท. สูงไปเป็นจำนวนประมาณ 42.1 ล้านบาททำให้ขาดทุนในปี 2544 ต่ำไปเป็นจำนวนประมาณ 42.1 ล้านบาท เนื่องจากบริการโทรทางไกลราคาประหยัดไม่ครอบคลุมรายการโทรเข้าโทรศัพท์มือถือและไม่รวมอยู่ในรายการเรียกเก็บค่าบริการจาก ทศท. ซึ่งบริษัทได้ตรวจสอบและแจ้งให้ทศท. ทราบ บริษัทได้ปรับปรุงขาดทุนสะสมของต้นปี 2545 เพื่อแก้ไขข้อผิดพลาดที่เกิดขึ้น

17.2 ในปี 2545 บริษัทได้บันทึกรายการปรับปรุงค่าเช่าวงจรทางไกลและค่าใช้ท้อร้อยสายที่บันทึกสูงไปในปี 2544 บริษัทจึงได้ปรับปรุงในงบกำไรขาดทุนของปี 2545 จำนวน 118.6 ล้านบาท

บริษัท ทีทีแอนด์ที จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
เดิมชื่อ : บริษัทไทยเทเลโฟนแอนด์เทเลคอมมิวนิเคชั่น จำกัด (มหาชน)
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2546 และ 2545

หมายเหตุ	บาท					
	งบการเงินรวม					
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก	ส่วนเกิน	ส่วนดักว่า	กำไร(ขาดทุน)สะสม	รวม	
	และชำระแล้ว	มูลค่าหุ้น	มูลค่าหุ้น	จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2545 - ก่อนปรับปรุง	28,123,234,640	9,360,300,000	(8,689,715,745)	63,358,478	(17,835,515,493)	11,021,661,880
ปรับปรุงแก้ไขข้อผิดพลาดของปีก่อน	17				(42,116,477)	(42,116,477)
ยอดคงเหลือที่ปรับปรุงแล้ว	28,123,234,640	9,360,300,000	(8,689,715,745)	63,358,478	(17,877,631,970)	10,979,545,403
กำไรสุทธิของปี 2545					568,571,219	568,571,219
หุ้นสามัญ	15	371,731,820	-	(191,441,887)	-	180,289,933
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545	28,494,966,460	9,360,300,000	(8,881,157,632)	63,358,478	(17,309,060,751)	11,728,406,555
กำไรสุทธิของปี 2546					984,354,383	984,354,383
หุ้นสามัญ	15	6,500	-	(3,348)	-	3,152
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546	28,494,972,960	9,360,300,000	(8,881,160,980)	63,358,478	(16,324,706,368)	12,712,764,090

สรุปการแสดงผลเกี่ยวกับข้อผิดพลาดที่สำคัญของบริษัท ทีทีเอนด์ที จำกัด (มหาชน) ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 39 ดังนี้คือ

1. เกี่ยวกับข้อผิดพลาดที่สำคัญของบริษัทฯ ได้แสดงไว้ในงบการแสดงผลเปลี่ยนแปลงของผู้ถือหุ้นสำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2544 2545 และ 2546 โดยใช้วิธีปรับปรุงยอดคงเหลือของกำไรสะสมต้นงวดและได้มีการปรับย้อนหลังงบการเงินเปรียบเทียบซึ่งแสดงในรายการชื่อปรับปรุงแก้ไขข้อผิดพลาด
2. ในปี 2545 และ 2546 บริษัทฯ ได้เปิดเผยสาเหตุรายละเอียดของข้อผิดพลาดที่สำคัญและการแก้ไขข้อผิดพลาดไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินของแต่ละปี
3. ในปี 2547 ไม่มีรายการข้อผิดพลาดที่สำคัญเกิดขึ้น

3.2 บริษัท เทเลคอมเอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

3.2.1 ลักษณะการดำเนินงานทั่วไป

บริษัท โทร คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) เป็นบริษัทมหาชนจำกัด ที่จดทะเบียนและดำเนินกิจการในประเทศไทย ที่อยู่ของบริษัทตามที่ได้จดทะเบียนไว้ตั้งอยู่ เลขที่ 18 อาคาร โทร ทาวเวอร์ ถนนรัชดาภิเษก แขวงขวาง กรุงเทพมหานคร ประเทศไทย บริษัทจดทะเบียนเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัทและบริษัทย่อย กิจการร่วมค้า บริษัทร่วมและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (รวมเรียกว่า “กลุ่มบริษัททรู” หรือ “กลุ่มบริษัท”) ส่วนใหญ่ประกอบธุรกิจทางด้านโทรคมนาคมและการสื่อสารต่างๆ กลุ่มบริษัทประกอบธุรกิจหลักในการให้บริการ โทรศัพท์พื้นฐานและบริการเสริมด้านอื่น ๆ อาทิเช่น บริการวงจรเช่าระบบดิจิทัล (“DDN”) บริการโทรศัพท์สาธารณะ บริการโทรศัพท์พื้นฐานใช้นอกสถานที่ (“PCT”) บริการด้านมัลติมีเดีย บริการอินเทอร์เน็ต (“ISP”) และบริการโทรศัพท์ระบบเซลลูลาร์

ธุรกิจหลักของกลุ่มบริษัทเป็นการดำเนินงานภายใต้สัญญาความร่วมมืองานและร่วมลงทุนกับหน่วยงานรัฐวิสาหกิจตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุข้อ 2

เมื่อวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2547 บริษัทได้จดทะเบียนเปลี่ยนชื่อบริษัทจาก บริษัท เทเลคอมเอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) เป็นบริษัท โทรคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

3.2.2 การเปิดเผยในเรื่องกำไรหรือขาดทุนสุทธิสำหรับงวดข้อผิดพลาดที่สำคัญ และการเปลี่ยนแปลงทางบัญชีของบริษัทฯ โดยปรากฏประเด็นต่างๆดังต่อไปนี้

3.2.2.1 กำไรขาดทุนสุทธิ บริษัทฯได้เปิดเผยนโยบายบัญชีเกี่ยวกับการรับรู้รายได้

และค่าใช้จ่าย และในส่วนของรายการรายได้หรือค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนที่เกิดจากการดำเนินงานตามปกติทุกรายการที่มีความสำคัญต่อความเข้าใจในผลการดำเนินงานของกิจการมีการเปิดเผยแยกกันไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินและในงบกำไรขาดทุนสุทธิของแต่ละปีดังนี้

ลิขสิทธิ์ของรายงานฉบับนี้
Copyright © by Chiang Mai University
All rights reserved

บริษัท เทลคอมเอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค. 2546 และ พ.ศ. 2545

	บาท	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
		หมายเหตุ	31 ธ.ค.46	31 ธ.ค.45	31 ธ.ค.46
รายได้	9				
รายได้จากการให้บริการ โทรศัพท์และบริการอื่น		27,001,000,396	24,214,524,665	20,253,706,325	20,285,002,476
รายได้จากการขายสินค้า		948,949,123	1,568,461,523	98,104,897	34,498,894
รวมรายได้		27,949,949,519	25,782,986,188	20,351,811,222	20,319,501,370
ค่าใช้จ่าย	9				
ต้นทุนการให้บริการ	25	20,203,343,207	17,651,532,612	14,448,777,521	14,641,473,445
ต้นทุนขาย		1,001,421,730	1,758,073,422	94,821,886	41,288,830
รวมค่าใช้จ่าย		21,204,764,937	19,409,606,034	14,543,599,407	14,682,762,275
กำไรขั้นต้น		6,745,184,582	6,373,380,154	5,808,211,815	5,636,739,095
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร		6,468,523,594	6,171,230,049	3,147,691,599	3,141,366,062
กำไรจากการขายและการให้บริการ		276,660,988	202,150,105	2,660,520,216	2,495,373,033
รายได้อื่น		343,251,230	245,620,144	163,297,790	90,237,232
ค่าใช้จ่ายอื่น		(935,821,989)	(1,827,048,291)	(870,485,530)	(1,717,280,165)
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน	26	(315,909,771)	(1,379,278,042)	1,953,332,476	868,330,100
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)ในบริษัทย่อย					
กิจการร่วมค้าและบริษัทร่วม		(444,249,131)	1,844,460,287	(4,415,323,704)	(6,529,318,873)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุน	7	-	(5,721,988,062)	-	-
กำไรจากการขายเงินลงทุน	17	3,989,005	943,248,540	-	-
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ที่ไม่เกี่ยวกับการดำเนินงาน	17	(77,451,390)	3,196,228,940	-	3,087,826,418
ขาดทุนก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษี		(833,621,287)	(1,117,328,337)	(2,461,991,228)	(2,573,162,355)
ดอกเบี้ยรับ		37,613,845	54,299,134	22,856,822	26,447,874
ดอกเบี้ยจ่าย		(4,480,537,989)	(3,880,857,340)	(3,135,781,658)	(2,893,125,427)
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน					
เงินตราต่างประเทศ		(311,131,791)	(403,465,884)	(99,188,396)	45,390,430
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้		(5,587,677,222)	(5,347,352,427)	(5,674,104,460)	(5,394,449,478)
ภาษีเงินได้		(122,769,268)	(143,683,537)	-	-
ขาดทุนก่อนรายการพิเศษ		(5,710,446,490)	(5,491,035,964)	(5,674,104,460)	(5,394,449,478)
รายการพิเศษกำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้	17	-	95,453,976	-	-
ขาดทุนก่อนส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย		(5,710,446,490)	(5,395,581,988)	(5,674,104,460)	(5,394,449,478)
ขาดทุนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย		36,342,030	1,132,510	-	-
ขาดทุนสุทธิสำหรับปี		(5,674,104,460)	(5,394,449,478)	(5,674,104,460)	(5,394,449,478)

บริษัท เทเลคอมเอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2546 และ พ.ศ. 2545

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

นโยบายการบัญชีที่สำคัญที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทมีดังต่อไปนี้

ก) เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท ได้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซึ่งหมายความถึงมาตรฐานการบัญชีที่กำหนดโดยสมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทยซึ่งคณะกรรมการควบคุมการประกอบวิชาชีพสอบบัญชี ซึ่งแต่งตั้งโดยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ภายใต้พระราชบัญญัติผู้สอบบัญชี พ.ศ. 2505 ได้มีมติให้ประกาศใช้แล้ว และตามข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการจัดทำและนำเสนอรายงานทางการเงิน

หลักการบัญชีที่ใช้ อาจแตกต่างไปจากหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งใช้ในอาณาเขตประเทศอื่น ดังนั้น งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท ได้จัดทำขึ้นมิได้มีจุดประสงค์ที่จะแสดงฐานะการเงินและผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดให้สอดคล้องกับหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปที่กำหนดไว้ในอาณาเขตประเทศอื่น ดังนั้น งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท ได้จัดทำขึ้นด้วยข้อสมมติฐานที่ว่าผู้ใช้งบการเงินมีความเข้าใจหลักการและวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทยแล้ว

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมในการวัดค่าองค์ประกอบของงบการเงิน ยกเว้นรายการที่เปิดเผยไว้ในแต่ละหัวข้อของนโยบายการบัญชี

ค) การรับรู้รายได้

รายได้ค่าบริการการใช้โทรศัพท์ภายในพื้นที่บริการเขตนครหลวง และโทรทางไกลภายในประเทศ รับรู้ตามระยะเวลาที่ให้บริการในอัตราค่าบริการที่กำหนดโดย ทศท. หากครบระยะเวลาการแจ้งหนี้แล้วลูกค้าไม่ตรงตามเดือนปฏิทิน บริษัทจะประมาณการใช้ภายในพื้นที่โดยดู

จากประวัติการใช้โทรศัพท์ของลูกค้า รายได้ค่าบริการที่ยังไม่มีการออกใบแจ้งหนี้บันทึกในงบดุล ภายใต้ลูกหนี้การค้า

การโทรทางไกลระหว่างประเทศทั้งโทรเข้าและโทรออกผ่านโครงข่ายของ กสท. โดย กสท. เป็นผู้ออกใบแจ้งหนี้โดยตรงให้กับ ลูกค้าของบริษัท กสท. จะแบ่งรายได้ให้บริษัทต่อการโทรแต่ละครั้งในอัตรา 6 บาท ต่อนาที สำหรับการโทรทางไกลระหว่างประเทศทั้งโทรเข้าและโทรออก บริษัทจะรับรู้รายได้ค่าบริการโทรทางไกลระหว่างประเทศตามรายงานการใช้โทรศัพท์ซึ่งออกโดย กสท.

รายได้จากการให้บริการวงจรเช่า DDN รับรู้ตามระยะเวลาที่ให้บริการในอัตราที่ระบุในสัญญา รายได้จากค่าบริการ DDN รายปีที่ออกใบแจ้งหนี้แล้วแต่ยังไม่ได้รับรู้เป็นรายได้อาจจะแสดงในงบดุลภายใต้หัวข้อหนี้สินหมุนเวียนอื่น

รายได้จากการให้บริการติดตั้งโทรศัพท์พื้นฐาน และ PCT จะรับรู้เมื่อให้บริการติดตั้งแล้วเสร็จ รายได้รับล่วงหน้าค่าติดตั้งบันทึกเป็นรายได้รอการรับรู้และแสดงในงบดุลภายใต้หัวข้อหนี้สินหมุนเวียนอื่น

รายได้จากการให้บริการโทรศัพท์สาธารณะรับรู้ตามระยะเวลาการให้บริการโดยอ้างอิงจากข้อมูลในระบบคอมพิวเตอร์ (ตัวเลขมิเตอร์)

รายได้จากการให้บริการอินเทอร์เน็ตรับรู้ตามระยะเวลาที่ลูกค้าใช้จริง

รายได้จากการขายอุปกรณ์โทรศัพท์ และเครื่องโทรศัพท์ PCT รับรู้เมื่อได้ส่งมอบอุปกรณ์และเครื่องโทรศัพท์ และลูกค้ารับมอบแล้ว

ตามที่ระบุไว้ในสัญญาสัมปทานดังกล่าวในหมายเหตุข้อ 2 ทศท. มีสิทธิใน ส่วนแบ่งรายได้ที่บริษัทได้รับ บริษัทได้แสดงเป็นรายรับทั้งสิ้น ซึ่งได้รวมส่วนแบ่งรายได้ของ ทศท. ในงบกำไรขาดทุน ซึ่งส่วนแบ่งรายได้ของ ทศท. อยู่ในอัตราร้อยละ 16 ถึงร้อยละ 23.5 ของรายรับที่ได้รับชำระทั้งสิ้น และบันทึกเป็นต้นทุนการให้บริการ

รายได้ทุกประเภทแสดงสุทธิจากส่วนลดเงินสด และส่วนลดจากการส่งเสริมการขายที่เป็นเงินสดที่เกี่ยวข้อง

กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้อื่น ดังนี้

รายได้จากการให้เช่าและค่าสิทธิ - รับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

ดอกเบี้ยรับ - รับรู้ตามผลตอบแทนที่แท้จริง

เงินปันผลรับ - รับรู้เมื่อกลุ่มบริษัทได้รับสิทธิ

บริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค.46 พ.ศ. 2547 และ พ.ศ. 2546

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
		31 ธ.ค.47	31 ธ.ค.46	31 ธ.ค.47	31 ธ.ค.46
		บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้	25				
รายได้จากการให้บริการ โทรศัพท์บริการอื่น		30,648,683,676	27,001,000,396	19,970,685,126	20,253,706,325
รายได้จากการขายสินค้า		2,361,555,858	948,949,123	573,614,161	98,104,897
รวมรายได้		33,010,239,534	27,949,949,519	20,544,299,287	20,351,811,222
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนการให้บริการ	26	22,094,270,870	20,203,343,207	13,481,549,582	14,448,777,521
ต้นทุนขาย		2,039,604,888	1,001,421,730	507,666,239	94,821,886
รวมค่าใช้จ่าย		24,133,875,758	21,204,764,937	13,989,215,821	14,543,599,407
กำไรขั้นต้น		8,876,363,776	6,745,184,582	6,555,083,466	5,808,211,815
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร		7,497,004,256	6,468,523,594	3,667,074,142	3,147,691,599
กำไรจากการขายและการให้บริการ		1,379,359,520	276,660,988	2,888,009,324	2,660,520,216
รายได้อื่น		633,058,041	343,251,230	267,623,960	163,297,790
ค่าใช้จ่ายอื่น		(179,371,505)	(933,125,313)	(165,455,098)	(870,485,530)
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน	27	1,833,046,056	(313,213,095)	2,990,178,186	1,953,332,476
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุน					
ในบริษัทย่อย กิจการร่วมค้าและบริษัทร่วม		(124,143,684)	(444,249,131)	(2,530,034,180)	(4,415,323,704)
กำไรจากการขายเงินลงทุน		-	3,989,005	-	-
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ที่ไม่เกี่ยวกับการดำเนินงาน	17	156,695,184	(77,451,390)	156,695,184	-
กำไร(ขาดทุน)ก่อนดอกเบี้ยและภาษี		1,865,597,556	(830,924,611)	616,839,190	(2,461,991,228)
ดอกเบี้ยรับ		41,251,379	37,613,845	94,829,234	22,856,822
ดอกเบี้ยจ่าย		(4,212,697,393)	(4,483,234,665)	(2,760,121,123)	(3,135,781,658)
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน					
เงินตราต่างประเทศ		255,222,133	(311,131,791)	(72,939,067)	(99,188,396)
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้		(2,050,626,325)	(5,587,677,222)	(2,121,391,766)	(5,674,104,460)
ภาษีเงินได้		(87,521,399)	(122,769,268)	-	-
ขาดทุนก่อนรายการพิเศษ		(2,138,147,724)	(5,710,446,490)	(2,121,391,766)	(5,674,104,460)
รายการพิเศษ กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้	20	2,726,304,978	-	2,726,304,978	-

กำไร(ขาดทุน)ก่อนส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย		588,157,254	(5,710,446,490)	604,913,212	(5,674,104,460)
ขาดทุนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	24	16,755,958	36,342,030	-	-
กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับปี		604,913,212	(5,674,104,460)	604,913,212	(5,674,104,460)

บริษัท เทเลคอมเอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2547 และ พ.ศ. 2546

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

๓) การรับรู้รายได้

รายได้ค่าบริการการใช้โทรศัพท์ภายในพื้นที่บริการเขตนครหลวง และโทรทางไกลภายในประเทศ รับรู้ตามระยะเวลาที่ให้บริการในอัตราค่าบริการที่กำหนดโดย กสท. หากกรอบระยะเวลาการแจ้งหนี้แก่ลูกค้าไม่ตรงตามเดือนปฏิทิน บริษัทจะประมาณการใช้ภายในพื้นที่โดยดูจากประวัติการใช้โทรศัพท์ของลูกค้า รายได้ค่าบริการที่ยังไม่มีการออกใบแจ้งหนี้บันทึกในงบดุลภายใต้ลูกหนี้การค้า

การโทรทางไกลระหว่างประเทศทั้งโทรเข้าและโทรออกผ่านโครงข่ายของ กสท. โดย กสท. เป็นผู้ออกใบแจ้งหนี้โดยตรงให้กับลูกค้าของบริษัท กสท. จะแบ่งรายได้ให้บริษัทต่อการโทรแต่ละครั้งในอัตรา 6 บาท ต่อนาที สำหรับการโทรทางไกลระหว่างประเทศทั้งโทรเข้าและโทรออก บริษัทจะรับรู้รายได้ค่าบริการโทรทางไกลระหว่างประเทศตามรายงานการใช้โทรศัพท์ซึ่งออกโดย กสท.

รายได้จากการให้บริการวงจรเช่า DDN รับรู้ตามระยะเวลาที่ให้บริการในอัตราที่ระบุในสัญญา รายได้จากบริการ DDN รายปีที่ออกใบแจ้งหนี้แล้วแต่ยังไม่ได้รับรู้เป็นรายได้จะแสดงในงบดุลภายใต้หัวข้อหนี้สินหมุนเวียนอื่น

รายได้จากการให้บริการติดตั้งโทรศัพท์พื้นฐาน และ PCT จะรับรู้เมื่อให้บริการติดตั้งแล้วเสร็จ รายได้รับล่วงหน้าค่าติดตั้งบันทึกเป็นรายได้รอการรับรู้และแสดงในงบดุลภายใต้หัวข้อหนี้สินหมุนเวียนอื่น

รายได้จากการให้บริการโทรศัพท์สาธารณะรับรู้ตามระยะเวลาการให้บริการ โดยอ้างอิงจากข้อมูลในระบบคอมพิวเตอร์ (ตัวเลขมิเตอร์) และเงินสดที่เก็บได้

รายได้จากการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่รับรู้เป็นรายได้ตามระยะเวลาที่ให้บริการ เงินสดรับจากการขายบัตรเติมเงินจะรับรู้เป็นรายได้ รับล่วงหน้าจนกว่าจะมีการให้บริการกับลูกค้าแล้ว

รายได้จากการให้บริการอินเทอร์เน็ตรับรู้ตามระยะเวลาที่ลูกค้าใช้จริง

รายได้จากการขายอุปกรณ์โทรศัพท์ และเครื่องโทรศัพท์ PCT รับรู้เมื่อได้ส่งมอบอุปกรณ์ และเครื่องโทรศัพท์ และลูกค้ารับมอบแล้ว

ตามที่ระบุไว้ในสัญญาสัมปทานดังกล่าวในหมายเหตุข้อ 2 ทศท. และ กสท. มีสิทธิในส่วนแบ่งรายได้ที่กลุ่มบริษัทได้รับ กลุ่มบริษัทได้แสดงรายได้ตามใบแจ้งหนี้สุทธิจากส่วนลดเป็นรายได้ ทั้งจำนวนในงบกำไรขาดทุน ซึ่งได้รวมส่วนแบ่งรายได้ของ ทศท. และ กสท. ส่วนแบ่ง รายได้ของ ทศท. และ กสท. อยู่ในระหว่างอัตราร้อยละ 16 ถึงร้อยละ 23.5 ของรายรับที่ได้รับชำระทั้งสิ้น กลุ่มบริษัทบันทึกส่วนแบ่งรายได้ดังกล่าวเป็นต้นทุนการให้บริการ

รายได้ทุกประเภทแสดงสุทธิจากส่วนลดเงินสด และส่วนลดจากการส่งเสริมการขายที่เป็นเงินสดที่เกี่ยวข้อง

กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้อื่น ดังนี้

รายได้จากการให้เช่าและค่าสิทธิ - รับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

ดอกเบี้ยรับ - รับรู้ตามผลตอบแทนที่แท้จริง และ

เงินปันผลรับ - รับรู้เมื่อกลุ่มบริษัทได้รับสิทธิ

สรุปการแสดงข้อมูลเกี่ยวกับกำไรหรือขาดทุนสุทธิของบริษัท เทเลคอมเอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 39 ดังนี้คือ

1. ในปี 2545-2547 บริษัทฯ ได้มีการเปิดเผยเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน โดยงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท ได้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซึ่งหมายความถึงมาตรฐานการบัญชีที่กำหนดโดยสมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทยซึ่งคณะกรรมการควบคุมการประกอบวิชาชีพสอบบัญชี ซึ่งแต่งตั้งโดยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ภายใต้พระราชบัญญัติผู้สอบบัญชี พ.ศ. 2505 ได้มีมติให้ประกาศใช้แล้ว และตามข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการจัดทำและนำเสนอรายงานทางการเงิน

2. บริษัทแสดงข้อมูลในงบกำไรขาดทุนหรือเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงิน โดยจัดประเภทค่าใช้จ่ายแบบวิธีต้นทุนขาย

3. นโยบายบัญชีเกี่ยวกับการรับรู้รายได้ไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินในหัวข้อ นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

4. ในปี 2545-2547 ในส่วนรายการรายได้ที่มีความสำคัญต่อความเข้าใจในผลการดำเนินงานของบริษัทฯ มีการเปิดเผยแยกกัน ในงบกำไรขาดทุนซึ่งใช้วิธีต้นทุนขายสำหรับบริษัท

มหาชนตามที่ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยกำหนดโดยอ้างอิงรายละเอียดไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินของแต่ละปี

5. ในปี 2545-2547 รายการค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน บริษัทฯ ได้แสดงเป็นยอดรวมในบัญชีชื่อค่าใช้จ่ายการดำเนินงานบริหารและทั่วไป โดยได้อ้างอิงรายละเอียดของค่าใช้จ่ายต่างๆไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินของแต่ละปี

3.2.2.3 การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี ข้อมูลเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีนั้น บริษัท เทเลคอมเอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) มีข้อมูลเกี่ยวกับการแสดงและเปิดเผยการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีจากงบกำไรขาดทุนและหมายเหตุประกอบงบการเงินดังมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

บริษัท เทเลคอมเอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2545 และ พ.ศ. 2544

18. ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2545 ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายได้รวมค่าเช่าวงจรทางไกลและค่าเช่าท่อร้อยสายโทรศัพท์เป็นจำนวนเงิน 865.52 ล้านบาท (พ.ศ. 2544 : 446.48 ล้านบาท)

เดิมบริษัทมีข้อโต้แย้งกับ ทศท. เกี่ยวกับหลักเกณฑ์ และวิธีการคำนวณค่าเช่าวงจรทางไกลและค่าเช่าท่อร้อยสายโทรศัพท์ บริษัทมีความเห็นว่าวิธีการจัดเก็บค่าเช่าของ ทศท. ไม่เป็นไปตามข้อตกลงร่วมกัน ซึ่ง ทศท. สมควรจัดเก็บบริษัทด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการที่เหมาะสมและเป็นธรรมในฐานะผู้ร่วมการงาน

ในระหว่างปี พ.ศ. 2544 คณะกรรมการของ ทศท. ได้พิจารณาทบทวนและอนุมัติเพิ่มอัตราค่าเช่าท่อร้อยสายโทรศัพท์ หลังจากได้อนุมัติไปแล้วเมื่อเดือนพฤศจิกายน พ.ศ. 2543 มีผลให้บริษัทต้องปรับปรุงเพิ่มค่าเช่าท่อร้อยสายโทรศัพท์ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2535 ถึงปี พ.ศ. 2543 เป็นจำนวนเงิน 156.88 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุนปี พ.ศ. 2544 โดยถือว่าเป็นการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีตามมาตรฐานการบัญชีไทยฉบับที่ 39 “กำไรหรือขาดทุนสุทธิสำหรับงวด ข้อผิดพลาดที่สำคัญ และการเปลี่ยนแปลงทางบัญชี”

ในระหว่างปี พ.ศ. 2545 หลักเกณฑ์ และวิธีการคำนวณค่าเช่าที่อ้อยสายโทรศัพท์ที่ได้
ข้อสรุปอย่างไม่เป็นทางการ มีผลทำให้ค่าเช่าที่อ้อยสายโทรศัพท์ระหว่างปี พ.ศ. 2535 ถึง พ.ศ. 2544
มีจำนวนเพิ่มขึ้น 277.86 ล้านบาท บริษัทได้ปรับปรุงรายการดังกล่าวในงบกำไรขาดทุนปี พ.ศ. 2545
โดยถือว่าเป็นการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีตามมาตรฐานการบัญชีไทยฉบับที่ 39 “กำไร
หรือขาดทุนสุทธิ สำหรับงวด ข้อผิดพลาดที่สำคัญและการเปลี่ยนแปลงทางบัญชี”

สรุปการแสดงผลข้อมูลเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีของบริษัท เทลคอม
เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 39 ดังนี้คือ

1. การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีของบริษัทฯซึ่งเกิดจาก
คณะกรรมการของ ทศท. ได้พิจารณาทบทวนและอนุมัติเพิ่มอัตราค่าเช่าที่อ้อยสายโทรศัพท์ทำให้
ในปี 2545 ค่าเช่าที่อ้อยสายโทรศัพท์ระหว่างปี พ.ศ. 2535 ถึง พ.ศ. 2544 มีจำนวนเพิ่มขึ้น 277.86
ล้านบาท บริษัทจึงต้องปรับปรุงรายการดังกล่าวในงบกำไรขาดทุน ซึ่งบริษัทได้เปิดเผยลักษณะและ
จำนวนของการเปลี่ยนแปลงในประมาณการทางบัญชีในหมายเหตุประกอบงบการเงินของปีดังกล่าว
แต่ทั้งนี้ไม่ได้แสดงแยกรายการในงบกำไรขาดทุน

2. ทั้งนี้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินปี2545 บริษัทเปิดเผยว่าได้รวมคำนวณถึง
ผลกระทบดังกล่าวไว้ในงบกำไรขาดทุน ประจำปี2545

3.2.2.3 รายการพิเศษข้อมูลเกี่ยวกับรายการพิเศษนั้น บริษัท เทลคอมเอเชีย คอร์ปอเรชั่น
จำกัด (มหาชน) มีข้อมูลเกี่ยวกับการแสดงและเปิดเผยรายการพิเศษจากงบกำไรขาดทุนและหมายเหตุ
ประกอบงบการเงิน ดังมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

บริษัท เทลคอมเอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธค.46 พ.ศ. 2545 และ พ.ศ. 2544

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	31 ธค.45	31 ธค.44	31 ธค.45	31 ธค.44
ขาดทุนก่อนรายการพิเศษ	(5,491,035,964)	(3,469,417,559)	(5,394,449,478)	(3,425,126,882)
รายการพิเศษ				
กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้	17	95,453,976	-	-

ขาดทุนก่อนส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	(5,395,581,988)	(3,469,417,559)	(5,394,449,478)	(3,425,126,882)
ขาดทุนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	1,132,510	44,290,677	-	-
ขาดทุนสุทธิสำหรับปี	(5,394,449,478)	(3,425,126,882)	(5,394,449,478)	(3,425,126,882)

บริษัท เทลคอมเอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2545 และ พ.ศ. 2544

17. เงินกู้ยืม

การชำระตัวเงินจ่าย

เมื่อวันที่ 27 ธันวาคม พ.ศ. 2545 บริษัทและเจ้าหนี้ไม่มีหลักประกันบางรายได้ตกลงในสัญญาเพื่อชำระหนี้ตามสัญญาตัวเงินจ่ายและสัญญาปรับโครงสร้างหนี้เจ้าหนี้ไม่มีประกันลงวันที่ 22 ธันวาคม พ.ศ. 2542 (“สัญญา”) ภายใต้เงื่อนไขของสัญญา บริษัทตกลงที่จะจ่ายเงินจำนวน 682.57 ล้านบาท และเจ้าหนี้ไม่มีประกันจะคืนตัวเงินจ่ายมูลค่า 3,770.40 ล้านบาทให้แก่บริษัทและปลดหนี้ค้างอยู่ทั้งหมด ต่อมาบริษัทได้รับรู้จำนวน 3,087.83 ล้านบาท เป็นกำไรจากการชำระคืนเงินกู้ยืมภายใต้หัวข้อ “รายได้ที่ไม่เกี่ยวกับการดำเนินงานอื่น” ในงบกำไรขาดทุนรวมและงบกำไรขาดทุนเฉพาะบริษัท

บริษัท เทลคอมเอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2547 และ พ.ศ. 2546

20. เจ้าหนี้การค้าระยะยาว

บัญชีเจ้าหนี้การค้าระยะยาวเกิดจากการจัดหาและติดตั้งอุปกรณ์ในโครงการ PCT

เมื่อวันที่ 29 มีนาคม พ.ศ. 2547 บริษัทย่อยบางแห่งได้ลงนามในสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ใหม่ (“NRA”) กับเจ้าหนี้อันสืบเนื่องจากสัญญา Repayment Terms Agreement (“RTA”) ลงวันที่ 5 พฤศจิกายน พ.ศ. 2542 และ Restructuring Agreement and MCP Amendment Agreement (“MCP”) ลงวันที่ 30 กรกฎาคม พ.ศ. 2545 เพื่อปรับโครงสร้างการชำระคืนเจ้าหนี้การค้าระยะยาวจำนวน 10,576.92 ล้านเยนญี่ปุ่น หรือเทียบเท่า 4,011.09 ล้านบาท เพื่อปฏิบัติตามเงื่อนไขในสัญญาดังกล่าวข้างต้น บริษัทย่อยที่เกี่ยวข้องได้ชำระเงินสดจำนวน 1,500 ล้านบาท ในวันที่ 29 มีนาคม พ.ศ. 2547

และเจ้าหนี้ได้ลดเงินต้นให้จำนวน 3,428.49 ล้านบาทหรือเทียบเท่า 1,300 ล้านบาทตามที่ระบุไว้ในสัญญา MCP

เมื่อวันที่ 22 กันยายน พ.ศ. 2547 บริษัทย่อยดังกล่าวได้ลงนามในบันทึกความเข้าใจ (“MOU”) กับเจ้าหนี้การค้าระยะยาวเพื่อเลื่อนวันครบกำหนดสัญญา NRA จากวันที่ 31 สิงหาคม พ.ศ. 2547 ไปเป็นวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2547 และเมื่อวันที่ 4 พฤศจิกายน พ.ศ. 2547 และวันที่ 15 ธันวาคม พ.ศ. 2547 กลุ่มบริษัทได้ชำระหนี้จำนวน 2,668.09 ล้านบาทหรือเทียบเท่ากับ 1,000.00 ล้านบาท และ 4,235.96 ล้านบาทหรือเทียบเท่ากับ 1,586.79 ล้านบาท ตามลำดับ ให้แก่เจ้าหนี้ก่อนวันครบกำหนดสัญญา NRA และได้รับการยกหนี้คงค้างทั้งหมดจำนวน 7,325.09 ล้านบาทหรือเทียบเท่า 2,726.30 ล้านบาท พร้อมกันนี้ได้ไถ่ถอนหลักประกันทั้งหมดที่นำไปจำนองกับเจ้าหนี้คืนให้แก่กลุ่มบริษัท กลุ่มบริษัทจึงรับรู้กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้จำนวน 2,726.30 ล้านบาท (หรือเท่ากับ 0.90 บาทต่อหุ้น) ในงบกำไรขาดทุนรวมและงบกำไรขาดทุนเฉพาะบริษัทสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2547 กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้ได้แสดงสุทธิจากค่าใช้จ่ายในการปรับโครงสร้างหนี้ที่เกี่ยวข้อง

สรุปการแสดงผลข้อมูลเกี่ยวกับรายการพิเศษของบริษัท เทเลคอมเอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 39 ดังนี้คือ

1. ในส่วนรายการพิเศษปรากฏในปี 2545 และปี 2547 ซึ่งบริษัทได้แสดงด้วยจำนวนสุทธิจากภาษีแยกไว้เป็นส่วนในงบกำไรขาดทุนหลังรายการผลการดำเนินงานกิจกรรมปกติ
2. ทั้งนี้ได้เปิดเผยรายละเอียดของรายการพิเศษดังกล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินของแต่ละปีข้างต้นด้วย

3.3 บริษัท สามารถเทลคอม จำกัด (มหาชน)

3.3.1 ลักษณะการดำเนินงานทั่วไป

บริษัทฯ จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทจำกัดตามกฎหมายไทย และได้จดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทมหาชนจำกัดเมื่อวันที่ 16 พฤศจิกายน 2538 และมีบริษัทสามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทยเป็นบริษัทใหญ่ บริษัทฯ ประกอบกิจการในประเทศไทยโดยดำเนินธุรกิจหลักในการให้บริการเกี่ยวกับระบบสื่อสารโทรคมนาคมผ่านดาวเทียม บริษัทฯ มีที่อยู่จดทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 59 หมู่ที่ 2 ถนนพหลโยธิน ตำบลคลองหนึ่ง อำเภอคลองหลวง จังหวัดปทุมธานี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 และ 2545 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนเป็นจำนวน 120 ล้านบาท และ 313 ล้านบาท ตามลำดับ ดังนั้น ความสามารถของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในการดำเนินกิจการต่อเนื่องต่อไปขึ้นอยู่กับความสามารถในการหาแหล่งเงินทุน ผลการดำเนินงานในอนาคต อย่างไรก็ตาม งบการเงินนี้ยังคงจัดทำขึ้นตามหลักการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของกิจการ โดยถือว่าการขายหรือเรียกคืนสินทรัพย์และการจ่ายชำระหนี้สินของบริษัทฯ และบริษัทย่อยจะเป็นไปตามปกติของธุรกิจ โดยไม่คาดว่าจะมีการหยุดชะงักของการดำเนินงานตามปกติของบริษัทฯ และ บริษัทย่อย

3.3.2 การเปิดเผยในเรื่องกำไรหรือขาดทุนสุทธิสำหรับงวดข้อผิดพลาดที่สำคัญ และการเปลี่ยนแปลงทางบัญชีของบริษัทฯ โดยปรากฏประเด็นต่างๆดังต่อไปนี้

3.3.2.1 กำไรขาดทุนสุทธิ บริษัทฯ ได้เปิดเผยนโยบายบัญชีเกี่ยวกับการรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย และในส่วนของรายการรายได้หรือค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนที่เกิดจากการดำเนินงานตามปกติทุกรายการที่มีความสำคัญต่อความเข้าใจในผลการดำเนินงานของกิจการมีการเปิดเผยแยกกันไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินและในงบกำไรขาดทุนสุทธิของแต่ละปีดังนี้

ปี 2546 และ 2545

บริษัท สามารถเทลคอม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2546 และ 2545

(บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2546	2545	2546	2545
รายได้				
รายได้จากการขาย	439,159,938	293,638,617	371,174,108	303,431,186
รายได้ค่าบริการ	1,033,233,674	1,015,833,786	139,059,610	137,343,838
รายได้อื่น				
รายได้จากการให้ใช้ช่องสัญญาณดาวเทียม	1,624,516	16,410,630	71,910,637	73,104,291
รายได้ค่าการจัดการ	-	-	22,248,000	22,068,000
ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	-	-	91,991,974	40,852,845
รายได้อื่น ๆ	14,773,056	57,552,363	29,256,755	47,502,912
รวมรายได้	1,688,791,184	1,383,435,396	725,641,084	624,303,072
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	393,997,971	250,245,885	358,202,823	279,515,600
ต้นทุนบริการ	736,375,851	763,531,440	175,518,945	194,563,781
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	187,019,103	146,366,966	104,943,737	64,355,112
ขาดทุนจากการด้อยค่าของอุปกรณ์สื่อสารและ				
สิทธิการใช้อุปกรณ์สื่อสารรอดักบัญชี	12	-	221,796,636	-
ค่าตอบแทนกรรมการ	18	1,245,000	930,000	1,245,000
รวมค่าใช้จ่าย	1,318,637,925	1,382,870,927	639,910,505	742,119,129
กำไร(ขาดทุน)ก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้	170,153,259	564,469	85,730,579	117,816,057
ดอกเบี้ยจ่าย	-60,303,013	-105,670,231	-11,787,802	-13,647,004
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	17	-36,080,225	-33,519,320	-6,909,012
กำไร(ขาดทุน)ก่อนส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	73,770,021	-138,625,082	73,942,777	138,372,073
ขาดทุนส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	172,756	253,009	-	-
กำไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมปกติ	73,942,777	-138,372,073	73,942,777	138,372,073
รายการพิเศษ :-				
กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้	13	16,380,000	-	16,380,000
กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับปี	90,322,777	-138,372,073	90,322,777	138,372,073

บริษัท สามารถเทลคอม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2546 และ พ.ศ. 2545

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่กำหนดโดยสมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย ซึ่งมีผลบังคับตามพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

3.1 การรับรู้รายได้

ก) รายได้จากการขายและบริการ

รายได้จากการขายและบริการแสดงมูลค่าซึ่งไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่มของสินค้าที่ได้ส่งมอบและได้ให้บริการเรียบร้อยแล้วตามราคาในใบกำกับสินค้าหลังจากหักสินค้ารับคืนและส่วนลดแล้ว

ข) รายได้จากการให้ใช้ช่องสัญญาณดาวเทียม

รายได้จากการให้เช่าช่องสัญญาณดาวเทียมถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้างเป็นรายเดือนตามที่ระบุไว้ในสัญญา

ค) รายได้จากการขายอุปกรณ์พร้อมออกแบบระบบและติดตั้ง

รายได้จากการขายอุปกรณ์พร้อมออกแบบระบบและติดตั้งจะรับรู้เป็นรายได้ตามขั้นความสำเร็จของงาน

12. ขาดทุนจากการด้อยค่าของอุปกรณ์สื่อสารและสิทธิการใช้อุปกรณ์สื่อสารรอดับบัญชี

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2546	2545	2546	2545
ขาดทุนจากการด้อยค่าของอุปกรณ์สื่อสาร	-	32,202,636	-	13,160,636
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสิทธิการใช้อุปกรณ์สื่อสารรอดับบัญชี	-	189,594,000	-	189,594,000
	-	221,796,636	-	202,754,636

18. ค่าตอบแทนกรรมการ

ค่าตอบแทนกรรมการนี้เป็นผลประโยชน์ที่จ่ายให้แก่กรรมการของบริษัทฯตามมาตรา 90 ของพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด โดยไม่รวมเงินเดือนและผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้องที่จ่ายให้กับกรรมการบริหาร

ปี2547และ2546

หมายเหตุ	งบกำไรขาดทุน		งบการเงินเฉพาะของ บริษัทฯ	
	2547	2546	2547	2546
บริษัท สามารถเทลคอม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย				
งบกำไรขาดทุน				
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546				
งบการเงินรวม				
หมายเหตุ	2547	2546	2547	2546
รายได้				
รายได้จากการขาย	316,005,437	439,159,938	185,808,931	371,174,108
รายได้ค่าบริการ	1,108,075,654	1,033,233,674	188,780,067	139,059,610
รายได้อื่น				
รายได้จากการให้เช่าของสัญญาเช่าที่ดิน	-	1,624,516	68,149,251	71,910,637
รายได้ค่าการจัดการ	-	-	26,724,000	22,248,000
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	-	-	133,497,312	91,991,974
รายได้อื่น ๆ	19,122,999	14,773,056	37,047,765	29,256,755
รวมรายได้อื่น	19,122,999	16,397,572	265,418,328	215,407,366
รวมรายได้	1,443,204,090	1,488,791,184	640,007,326	725,641,084
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	243,260,350	393,997,971	171,313,292	358,202,823
ต้นทุนบริการ	750,607,852	736,375,851	183,143,048	175,518,945
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	204,699,099	187,019,103	102,866,865	104,943,737
ค่าตอบแทนกรรมการ	19	1,740,000	1,740,000	1,245,000
รวมค่าใช้จ่าย	1,200,307,301	1,318,637,925	459,063,205	639,910,505
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้	242,896,789	170,153,259	180,944,121	85,730,579
ดอกเบี้ยจ่าย	-18,465,406	-60,303,013	-10,262,059	-11,787,802
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	18	-54,025,805	-36,080,225	-
กำไรก่อนส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	170,405,578	73,770,021	170,682,062	73,942,777
ขาดทุนส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	276,484	172,756	-	-
กำไรจากกิจกรรมตามปกติ	170,682,062	73,942,777	170,682,062	73,942,777

รายการพิเศษ :-

กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้	13	-	16,380,000	-	16,380,000
กำไรสุทธิสำหรับปี		170,682,062	90,322,777	170,682,062	90,322,777

บริษัท สามารถเทลคอม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2547 และ พ.ศ. 2546

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

3.1 การรับรู้รายได้

ก) รายได้จากการขายและบริการ

รายได้จากการขายและบริการแสดงมูลค่าซึ่งไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่มของสินค้าที่ได้ส่งมอบและได้ให้บริการเรียบร้อยแล้วตามราคาในใบกำกับสินค้าหลังจากหักสินค้ารับคืนและส่วนลดแล้ว

ข) รายได้จากการให้ใช้ช่องสัญญาณดาวเทียม

รายได้จากการให้เช่าช่องสัญญาณดาวเทียมถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้างเป็นรายเดือนตามที่ระบุไว้ในสัญญา

ค) รายได้จากการขายอุปกรณ์พร้อมออกแบบระบบและติดตั้ง

รายได้จากการขายอุปกรณ์พร้อมออกแบบระบบและติดตั้งจะรับรู้เป็นรายได้ตามขั้นความสำเร็จของงาน

19. ค่าตอบแทนกรรมการ

ค่าตอบแทนกรรมการนี้เป็นผลประโยชน์ที่จ่ายให้แก่กรรมการของบริษัทฯตามมาตรา 90 ของพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด โดยไม่รวมเงินเดือนและผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้องที่จ่ายให้กับกรรมการบริหาร

สรุปการแสดงผลข้อมูลเกี่ยวกับกำไรหรือขาดทุนสุทธิของบริษัท สามารถเทลคอม จำกัด (มหาชน)ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 39 ดังนี้คือ

1. ในปี 2545-2547 บริษัทฯได้มีการเปิดเผยนโยบายบัญชีเกี่ยวกับการรับรู้รายได้โดยใช้เกณฑ์คงค้างและรายได้ตามขั้นความสำเร็จของงานไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินในหัวข้อ นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

2. บริษัทแสดงข้อมูลในงบกำไรขาดทุนหรือเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินโดยจัดประเภทค่าใช้จ่ายแบบจำแนกตามลักษณะ

3. ในปี 2545-2547 ในส่วนรายการรายได้และค่าใช้จ่ายที่มีความสำคัญต่อความเข้าใจในผลการดำเนินงานของบริษัทที่มีการเปิดเผยแยกกัน ในงบกำไรขาดทุน โดยอ้างอิงรายละเอียดไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินของแต่ละปี

4. ทั้งนี้ได้เปิดเผยรายละเอียดของค่าใช้จ่ายที่มีความสำคัญไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินของแต่ละปีด้วย

5. งบกำไรขาดทุนของบริษัทฯ ใช้วิธีต้นทุนขายสำหรับบริษัทมหาชนตามที่ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยกำหนด

3.3.2.2 รายการพิเศษข้อมูลเกี่ยวกับรายการพิเศษนั้นบริษัท สามารถเทลคอม จำกัด (มหาชน) มีข้อมูลเกี่ยวกับการแสดงและเปิดเผยรายการพิเศษจากงบกำไรขาดทุนและหมายเหตุประกอบงบการเงิน ดังมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

บริษัท สามารถเทลคอม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2546 และ พ.ศ. 2545

13. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีเงินกู้ยืมจากธนาคารแห่งหนึ่ง โดยมีอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมขั้นต่ำบวกอัตราคงที่ต่อปี และมีกำหนดชำระคืนภายในหนึ่งปี

บริษัทฯ ได้โอนสิทธิเรียกร้องการรับเงินจากโครงการขายและติดตั้งอุปกรณ์การสื่อสารให้หน่วยงานรัฐวิสาหกิจแห่งหนึ่งให้แก่ธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งเพื่อเป็นหลักประกันการใช้จ่ายเงินเปิดเลตเตอร์ออฟเครดิตและทำทราสต์รีซีทและวงเงินกู้โดยออกตัวสัญญาใช้เงินจำนวน 95 ล้านบาท และ 49.6 ล้านบาทตามลำดับ เพื่อใช้ในโครงการดังกล่าว

เมื่อวันที่ 10 มิถุนายน 2546 บริษัทฯ ได้ลงนามในสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้กับสาขาของธนาคารต่างประเทศแห่งหนึ่ง โดยธนาคารดังกล่าวได้ลดเงินต้นบางส่วนจากจำนวนเงิน 63 ล้านบาท เหลือจำนวนเงิน 46.6 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ ได้จ่ายชำระเงินกู้ยืมทั้งจำนวนในวันที่ 28 สิงหาคม 2546 และได้บันทึกกำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้จำนวนประมาณ 16.4 ล้านบาท โดยแสดงเป็นรายการพิเศษในงบกำไรขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2546

ในระหว่างปี 2546 บริษัทฯได้จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทเงินทุนในประเทศสองแห่งทั้งจำนวน เป็นจำนวนเงิน 20 ล้านบาท และ 40 ล้านบาท ตามลำดับ

ในระหว่างปี 2546 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้กู้เงินจากธนาคารพาณิชย์ในประเทศแห่งหนึ่งเป็นจำนวนเงิน 70 ล้านบาท โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อนำไปจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมของบริษัทย่อยดังกล่าวกับสาขาของธนาคารต่างประเทศแห่งหนึ่งตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 15.3 เงินกู้ยืมนี้คิดดอกเบี้ยในอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ขั้นต่ำของธนาคารในประเทศลบร้อยละ 0.5 ต่อปี และมีกำหนดชำระคืนเป็นรายเดือนจำนวน 10 งวด งวดละ 7 ล้านบาท โดยเริ่มจ่ายชำระคืนงวดแรกในเดือนมกราคม 2547 และ เงินกู้ยืมดังกล่าวค้ำประกันโดยบริษัทฯ

บริษัท สามารถเทลคอม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2547 และ พ.ศ. 2546

3. เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร

เมื่อวันที่ 10 มิถุนายน 2546 บริษัทฯได้ลงนามในสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้กับสาขาของธนาคารต่างประเทศแห่งหนึ่ง โดยธนาคารดังกล่าวได้ลดเงินต้นบางส่วนจากจำนวนเงิน 63 ล้านบาท เหลือจำนวนเงิน 46.6 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯได้จ่ายชำระเงินกู้ยืมทั้งจำนวนในวันที่ 28 สิงหาคม 2546 และได้บันทึกกำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้จำนวนประมาณ 16.4 ล้านบาท โดยแสดงเป็นรายการพิเศษในงบกำไรขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2546

สรุปการแสดงข้อมูลเกี่ยวกับรายการพิเศษของบริษัท สามารถเทลคอม จำกัด (มหาชน) ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 39 ดังนี้คือ

1. ในส่วนรายการพิเศษปรากฏในปี 2546 และปี 2547 ซึ่งบริษัทได้แสดงด้วยจำนวนสุทธิจากภาษีแยกไว้เป็นส่วนในงบกำไรขาดทุนหลังรายการผลการดำเนินงานกิจกรรมปกติ
2. ทั้งนี้ได้เปิดเผยรายละเอียดของรายการพิเศษดังกล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินของแต่ละปีข้างต้นด้วยซึ่งเป็นกำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้เป็นจำนวน 16.4 ล้านบาท โดยแสดงเป็นรายการพิเศษในงบกำไรขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2546

3.4 บริษัท อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน)

3.4.1 ลักษณะการดำเนินงานทั่วไป

บริษัท อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) เป็นบริษัทมหาชน จำกัด จัดตั้งและมีภูมิลำเนาอยู่ในประเทศไทย ที่ตั้งของสำนักงานใหญ่มีที่อยู่อ้างอิง 1768 อาคารไอเอฟซีที ทาวเวอร์ ชั้น 10 – 12 และชั้น IT ถนนเพชรบุรีตัดใหม่ แขวงบางกะปิ ห้วยขวาง กรุงเทพมหานคร 10320

บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน พ.ศ. 2544 บริษัทประกอบกิจการในการให้บริการด้านโทรคมนาคม ซึ่งรวมทั้งการให้บริการอินเทอร์เน็ต ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2545 บริษัทมีพนักงานจำนวน 191 คน (พ.ศ. 2544 : จำนวน 155 คน)

3.4.2 การเปิดเผยในเรื่องกำไรหรือขาดทุนสุทธิสำหรับงวดข้อผิดพลาดที่สำคัญ และการเปลี่ยนแปลงทางบัญชีของบริษัทฯ โดยปรากฏประเด็นต่างๆดังต่อไปนี้

3.4.2.1 กำไรขาดทุนสุทธิ บริษัทฯ ได้เปิดเผยนโยบายบัญชีเกี่ยวกับการรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย และในส่วนของรายการรายได้หรือค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนที่เกิดจากการดำเนินงานตามปกติทุกรายการที่มีความสำคัญต่อความเข้าใจในผลการดำเนินงานของกิจการมีการเปิดเผยแยกกันไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินและในงบกำไรขาดทุนสุทธิของแต่ละปีดังนี้

บริษัท อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2546 และ พ.ศ. 2545

	พ.ศ. 2546	พ.ศ. 2545
หมายเหตุ	บาท	บาท
รายได้จากการให้บริการ	618,042,485	559,901,291
รายได้จากการขาย	40,813,937	25,071,493
ต้นทุนบริการ	(327,922,154)	(296,074,861)
ต้นทุนขาย	(31,996,833)	(21,079,707)
กำไรขั้นต้น	298,937,435	267,818,216
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(183,116,950)	(167,315,817)
กำไรจากการขายและการให้บริการ	115,820,485	100,502,399

รายได้อื่น		15,528,963	11,593,852
ค่าตอบแทนกรรมการ		(5,000,000)	(4,000,000)
กำไรจากการดำเนินงาน	19	126,349,448	108,096,251
ภาษีเงินได้	20	(31,823,871)	(27,640,950)
กำไรสุทธิสำหรับปี		94,525,577	80,455,301

บริษัท อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2546 และ พ.ศ. 2545

2 นโยบายการบัญชี

2.1 เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน

งบการเงินได้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซึ่งหมายความถึงมาตรฐานการบัญชีที่ออกโดยสมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย ซึ่งคณะกรรมการควบคุมการประกอบวิชาชีพสอบบัญชีซึ่งแต่งตั้งโดยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ภายใต้พระราชบัญญัติ ผู้สอบบัญชี พ.ศ. 2505 ได้มีมติให้ประกาศใช้แล้ว และตามข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการจัดทำและนำเสนอรายงานทางการเงินภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และ ตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 นอกจากนี้บริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานระหว่างประเทศ ฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้มาใช้ปฏิบัติเนื่องจากยังไม่มีมาตรฐานการบัญชีไทยที่ให้ถือปฏิบัติในเรื่องภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

2.15 การรับรู้รายได้

บริษัทรับรู้รายได้จากการให้บริการข้อมูลทางอินเทอร์เน็ตตามชั่วโมงการใช้งานจริง ยกเว้นรายได้ประเภทซื้อ เวลาการใช้บริการ (Package Service) ที่บริษัทจะรับรู้เมื่อได้ขายเวลาการใช้บริการให้ลูกค้าแล้ว ทั้งนี้บริษัทเชื่อว่าความแตกต่างของรายได้ที่รับรู้ตามการใช้บริการของลูกค้า จะไม่แตกต่างอย่างมีสาระสำคัญจากรายได้ที่รับรู้ ณ วันขายเวลาการใช้บริการ

บริษัทรับรู้รายได้จากการให้บริการอื่นเมื่อการให้บริการได้แล้วเสร็จ และรับรู้รายได้จากการขายเมื่อส่งมอบสินค้าและลูกค้ายอมรับสินค้านั้น

รายได้ดอกเบี้ยรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง เว้นแต่จะมีความไม่แน่นอนในการรับชำระ

บริษัท อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุน
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2547 และ พ.ศ. 2546

	พ.ศ. 2547	พ.ศ. 2546
หมายเหตุ	บาท	บาท
รายได้จากการให้บริการ	660,204,833	618,042,485
รายได้จากการขาย	34,079,015	40,813,937
ต้นทุนบริการ	(349,495,690)	(327,236,306)
ต้นทุนขาย	(30,102,953)	(31,996,833)
กำไรขั้นต้น	314,685,205	299,623,283
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(194,479,068)	(182,177,032)
กำไรจากการขายและการให้บริการ	120,206,137	117,446,251
รายได้อื่น	7,869,818	15,528,963
ค่าตอบแทนกรรมการ	27 (5,000,000)	(5,000,000)
กำไรจากการดำเนินงาน	21 123,075,955	127,975,214
ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากบริษัทร่วมซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย	10 (43,884)	-
กำไรก่อนหักดอกเบี้ยและภาษี	123,032,071	127,975,214
ดอกเบี้ยจ่าย	(1,275,609)	(1,625,766)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	121,756,462	126,349,448
ภาษีเงินได้	22 (29,875,216)	(31,823,871)
กำไรสุทธิสำหรับปี	91,881,246	94,525,577

บริษัท อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2547 และ พ.ศ. 2546

2 นโยบายการบัญชี

2.15 การรับรู้รายได้

บริษัทรับรู้รายได้จากการให้บริการข้อมูลทางอินเทอร์เน็ตตามชั่วโมงการใช้งานจริง ยกเว้นรายได้ประเภทซื้อ เวลาการใช้บริการ (Package Service) ที่บริษัทจะรับรู้เมื่อได้ขายเวลาการใช้บริการให้ลูกค้าแล้ว ทั้งนี้บริษัทเชื่อว่าความแตกต่างของรายได้ที่รับรู้ตามการใช้บริการของลูกค้า จะไม่แตกต่างอย่างมีสาระสำคัญจากรายได้ที่รับรู้ ณ วันขายเวลาการใช้บริการ

บริษัทรับรายได้จากการให้บริการอื่นเมื่อการให้บริการได้แล้วเสร็จ และรับรู้รายได้จากการขายเมื่อส่งมอบสินค้าและลูกค้ายอมรับสินค้านั้น

รายได้ดอกเบี้ยรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง เว้นแต่จะมีความไม่แน่นอนในการรับชำระ

สรุปการแสดงข้อมูลเกี่ยวกับกำไรหรือขาดทุนสุทธิของบริษัท อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน) ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 39 ดังนี้คือ

1. เกณฑ์การจัดทำงบการเงินได้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซึ่งหมายความถึงมาตรฐานการบัญชีที่ออกโดยสมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย ซึ่งคณะกรรมการควบคุมการประกอบวิชาชีพสอบบัญชีซึ่งแต่งตั้งโดยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ภายใต้พระราชบัญญัติผู้สอบบัญชี พ.ศ. 2505 ได้มีมติให้ประกาศใช้แล้วและตามข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการจัดทำและนำเสนอรายงานทางการเงินภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 นอกจากนี้บริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานระหว่างประเทศ ฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้มาใช้ปฏิบัติเนื่องจากยังไม่มีมาตรฐานการบัญชีไทยที่ให้ถือปฏิบัติในเรื่องภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

2. บริษัทฯ ประกอบธุรกิจเกี่ยวกับการให้บริการด้านโทรคมนาคม ซึ่งรวมทั้งการให้บริการอินเทอร์เน็ต โดยรับรู้รายได้จากการให้บริการข้อมูลทางอินเทอร์เน็ตตามชั่วโมงการใช้งานจริงรายได้ประเภทซื้อ เวลาการใช้บริการ (Package Service) ที่บริษัทจะรับรู้เมื่อได้ขายเวลาการใช้บริการให้ลูกค้าแล้ว ทั้งนี้บริษัทเชื่อว่าความแตกต่างของรายได้ที่รับรู้ตามการใช้บริการของลูกค้า จะไม่แตกต่างอย่างมีสาระสำคัญจากรายได้ที่รับรู้ ณ วันขายเวลาการใช้บริการ บริษัทรับรายได้จากการให้บริการอื่นเมื่อการให้บริการได้แล้วเสร็จ และรับรู้รายได้จากการขายเมื่อส่งมอบสินค้าและลูกค้ายอมรับสินค้านั้น รายได้ดอกเบี้ยรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง เว้นแต่จะมีความไม่แน่นอนในการรับชำระ

3. ในปี 2545-2547 ได้มีการเปิดเผยนโยบายบัญชีเกี่ยวกับการรับรู้รายได้ไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินในหัวข้อนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

4. ในปี 2545-2547 ในส่วนรายการรายได้ที่มีความสำคัญต่อความเข้าใจในผลการดำเนินงานของบริษัทฯ มีการเปิดเผยแยกกันในงบกำไรขาดทุนโดยอ้างอิงรายละเอียดไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินของแต่ละปี

5. ในปี 2545-2547 รายการค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนบริษัทฯ ได้แสดงเป็นยอดรวมในบัญชีชื่อค่าใช้จ่ายการดำเนินงานบริหารและทั่วไป โดยมีอ้างอิงรายละเอียดของค่าใช้จ่ายต่างๆไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินของแต่ละปี

6. บริษัทแสดงข้อมูลในงบกำไรขาดทุนหรือเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินโดยจัดประเภทค่าใช้จ่ายแบบจำแนกตามวิธีต้นทุนขาย

3.4.2.2 การเปลี่ยนแปลงในนโยบายบัญชีข้อมูลเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงในนโยบายบัญชีนั้น บริษัท อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน) มีข้อมูลเกี่ยวกับการแสดงและเปิดเผยการเปลี่ยนแปลงในนโยบายบัญชีจากงบกำไรขาดทุนและหมายเหตุประกอบงบการเงิน ดังมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

บริษัท อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2547 และ พ.ศ. 2546

2 นโยบายการบัญชี

2.1 เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน

นโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2547 เป็นนโยบายการบัญชีเดียวกับนโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2546 ยกเว้น การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีสำหรับการรับรู้รายได้จากการให้บริการประเภทซื้อเวลาการใช้บริการ (Package Service) จากเดิมตามวิธีรับรู้ทันทีเมื่อยาวเวลาให้ลูกค้ามาเป็นรับรู้ตามชั่วโมงการใช้งานจริง โดยเริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2547 เพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 37 เรื่องการรับรู้รายได้ ผลของการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวไม่มีสาระสำคัญต่องบการเงินของปี พ.ศ. 2546 ดังนั้น บริษัทจึงไม่ได้ปรับย้อนหลังงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2546

สรุปการแสดงข้อมูลเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงในนโยบายบัญชีของบริษัทอินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน)ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 39 ดังนี้คือ

1. มีการเปิดเผยถึงลักษณะและเหตุผลของการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี

2. บริษัทไม่ได้ปรับขึ้นหลังจบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2546 เนื่องจากบริษัทเห็นว่าผลของการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวไม่มีสาระสำคัญต่องบการเงินของปี พ.ศ. 2546



ลิขสิทธิ์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
Copyright © by Chiang Mai University
All rights reserved

3.5 บริษัท บลิส-เทล จำกัด (มหาชน)

3.5.1 ลักษณะการดำเนินงานทั่วไป

บริษัท บลิส-เทล จำกัด (มหาชน) (เดิมชื่อ : บริษัท บลิส-เทล จำกัด (“บริษัท”) ได้จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลตามกฎหมายประเทศไทย เมื่อวันที่ 22 มีนาคม 2532 และได้จดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัดเมื่อวันที่ 8 กันยายน 2547 และจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2547 โดยมีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 555 อาคารเอสเอสพีทาวเวอร์ ชั้น 20 ซอยสุขุมวิท 63 (เอกมัย) ถนนสุขุมวิท แขวงคลองตันเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร ซึ่งประกอบธุรกิจหลักคือ นำเข้าเป็นตัวแทนจำหน่ายและจำหน่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ บัตรเติมเงิน และอะไหล่พร้อมอุปกรณ์

3.5.2 การเปิดเผยในเรื่องกำไรหรือขาดทุนสุทธิสำหรับงวดข้อผิดพลาดที่สำคัญ และการเปลี่ยนแปลงทางบัญชีของบริษัทฯ โดยปรากฏประเด็นต่างๆดังต่อไปนี้

3.3.2.1 กำไรขาดทุนสุทธิ บริษัทฯได้เปิดเผยนโยบายบัญชีเกี่ยวกับการรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย และในส่วนของการรายได้หรือค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนที่เกิดจากการดำเนินงานตามปกติทุกรายการที่มีความสำคัญต่อความเข้าใจในผลการดำเนินงานของกิจการมีการเปิดเผยแยกกันไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินและในงบกำไรขาดทุนสุทธิของแต่ละปีดังนี้

บริษัท บลิส-เทล จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546

	หมายเหตุ	2547	2546
รายได้จากการขาย	5, 21	9,030,722,219	7,295,604,764
รายได้ส่งเสริมการขาย		87,812,000	58,198,184
รายได้อื่น	5	23,293,539	44,552,609
รวมรายได้		9,141,827,758	7,398,355,557
ต้นทุนขาย	5	8,418,206,185	6,981,096,196
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	5, 9, 10	501,758,914	293,048,614
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		-	21,149
รวมค่าใช้จ่าย		8,919,965,099	7,274,165,959
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้		221,862,659	124,189,598
ดอกเบี้ยจ่าย	5	37,063,733	19,844,881
ภาษีเงินได้	3	55,032,242	32,775,673
กำไรสุทธิ		129,766,684	71,569,044

บริษัท บลิส-เทล จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

วันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546

2. เกณฑ์ในการจัดทางการเงิน

งบการเงินนี้ได้จัดทำเป็นเงินบาท และเป็นภาษาไทยตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปของประเทศไทย ทั้งนี้งบการเงินนี้มีวัตถุประสงค์ที่จัดทำขึ้นเพื่อแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปของประเทศไทยเท่านั้น

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

3.11 การรับรู้รายได้

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้รายได้ตามมูลค่าที่แสดงราคาในใบกำกับสินค้าซึ่งไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่มของสินค้าที่ได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่เป็นสาระสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าให้กับผู้ซื้อแล้วหลังจากหักสินค้ารับคืนและส่วนลด และรายได้จากการขายสินค้าที่ฝากขายรับรู้รายได้เมื่อได้ขายสินค้าฝากขายนั้นให้กับผู้ซื้อแล้ว

รายได้ส่งเสริมการขายรับรู้รายได้ตามเกณฑ์คงค้าง และได้รับอนุมัติจากผู้ขายแล้ว

รายได้ค่าเช่าและค่าบริการจากการแบ่งพื้นที่ให้เช่ารับรู้รายได้เป็นรายเดือนตามระยะเวลาของสัญญา

รายได้ค่าเช่าของสินทรัพย์ให้เช่าตามสัญญาเช่าดำเนินการรับรู้รายได้เป็นรายเดือนตามระยะเวลาของสัญญา

รายได้จากการให้บริการซ่อมรับรู้รายได้เมื่อได้ให้บริการแก่ลูกค้าแล้ว

รายได้อื่นรับรู้รายได้ตามเกณฑ์คงค้าง

3.12 การรับรู้ค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่ายบันทึกตามเกณฑ์คงค้าง

21. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546 ไม่ได้แสดงข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานเนื่องจากบริษัทดำเนินกิจการส่วนใหญ่ในส่วนงานเดียวคือ เป็นตัวแทนจำหน่ายและจำหน่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ บัตรเติมเงิน และอะไหล่พร้อมอุปกรณ์

รายได้จากการขายสินค้าสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546 จำแนกได้ดังนี้

บาท

	2547	2546
รายได้จากการขายในประเทศ	8,115,942,934	5,798,069,836
รายได้จากการขายต่างประเทศ	914,779,285	1,497,534,928

รวม

9,030,722,219 7,295,604,764

สรุปการแสดงผลเกี่ยวกับกำไรหรือขาดทุนสุทธิของบริษัท บลิส-เทล จำกัด (มหาชน)
ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 39 ดังนี้คือ

1. ในปี 2547 บริษัทฯ ได้มีการเปิดเผยนโยบายบัญชีเกี่ยวกับการรับรู้รายได้และค่าใช้จ่ายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินในหัวข้อนโยบายการบัญชีที่สำคัญดังปรากฏข้างต้น
2. รับรู้รายได้ตามเกณฑ์คงค้าง
3. ในปี 2547 ในส่วนรายการรายได้และค่าใช้จ่ายที่มีความสำคัญต่อความเข้าใจในผลการดำเนินงานของบริษัทฯ มีการเปิดเผยแยกกันในงบกำไรขาดทุน โดยอ้างอิงรายละเอียดไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินของแต่ละปี
4. ทั้งนี้ได้เปิดเผยรายละเอียดของรายได้และค่าใช้จ่ายที่มีความสำคัญไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินของแต่ละปีด้วย
5. บริษัทฯ แสดงข้อมูลในงบกำไรขาดทุนหรือเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินโดยจัดประเภทค่าใช้จ่ายแบบจำแนกตามลักษณะ

ลิขสิทธิ์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
Copyright © by Chiang Mai University
All rights reserved

3.5.2.2 การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีข้อมูลเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีนั้น บริษัท บลิส-เทล จำกัด (มหาชน) มีข้อมูลเกี่ยวกับการแสดงและเปิดเผยการ

เปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีจากงบกำไรขาดทุนและหมายเหตุประกอบงบการเงิน ดังมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

บริษัท บลิส-เทล จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

วันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546

4. การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี

สินทรัพย์ให้เช่า (โทรศัพท์เคลื่อนที่) ได้รวมอยู่ในสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ตามสัญญาเช่าดำเนินงาน ก่อนวันที่ 1 กรกฎาคม 2547 บริษัทคำนวณค่าเสื่อมราคาโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานโดยประมาณ 5 ปี และตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2547 บริษัทมีการพิจารณาอายุการใช้งานของสินทรัพย์ให้เช่าใหม่โดยคำนวณค่าเสื่อมราคาโดยวิธีเส้นตรงตามอายุของสัญญา

การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีดังกล่าวมีผลกระทบไม่เป็นสาระสำคัญต่องบการเงินปีปัจจุบัน

สรุปการแสดงข้อมูลเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีของบริษัท บลิส-เทล จำกัด (มหาชน)ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 39 ดังนี้คือ

1. การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีของบริษัทฯปรากฏเฉพาะในปี 2547 ซึ่งบริษัทได้เปิดเผยลักษณะการเปลี่ยนแปลงในประมาณการทางบัญชีในหมายเหตุประกอบงบการเงินของปีดังกล่าว

2. บริษัทมิได้เปิดเผยถึงจำนวนเงินของผลการเปลี่ยนแปลงทั้งนี้เนื่องจากบริษัทฯได้เปิดเผยว่าการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีดังกล่าวมีผลกระทบไม่เป็นสาระสำคัญต่องบการเงินปีปัจจุบันและทำให้ไม่ได้แสดงเป็นรายการแยกต่างหากจากงบกำไรขาดทุนของบริษัทฯ

3.6 บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน)

3.6.1 ลักษณะการดำเนินงานทั่วไป

บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) (บริษัท) เป็นบริษัทมหาชนจำกัด ซึ่งจัดตั้งขึ้นในประเทศไทย ที่อยู่ตามที่ได้จดทะเบียนไว้คือ 414 อาคารชินวัตรทาวเวอร์ 1 ถนนพหลโยธิน เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400

บริษัทเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยการประกอบธุรกิจของบริษัทและบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) สรุปได้ดังนี้

1) การเป็นผู้ดำเนินงาน และให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบ 900-MHz CELLULAR โดยได้รับสัมปทานจากบริษัท ทศท คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“ทศท”) ตามสัญญาลงวันที่ 27 มีนาคม พ.ศ. 2533 การขายเครื่องโทรศัพท์เคลื่อนที่และอุปกรณ์โทรคมนาคม การให้บริการซ่อมแซมโทรศัพท์เคลื่อนที่ และการให้เช่าเครื่องโทรศัพท์เคลื่อนที่

2) การเป็นผู้ดำเนินงาน และให้บริการโทรศัพท์ติดตามตัวระบบ DIGITAL DISPLAY PAGING โดยได้รับสัมปทานจาก ทศท ตามสัญญาลงวันที่ 19 ธันวาคม พ.ศ. 2532 การขายโทรศัพท์ติดตามตัว และการให้เช่าเครื่องโทรศัพท์ติดตามตัว

3) การเป็นผู้ดำเนินงาน และให้บริการสื่อสารข้อมูลผ่านสายโทรศัพท์ด้วยระบบ DATAKIT VIRTUAL CIRCUIT SWITCH โดยได้รับสัมปทานจาก ทศท ตามสัญญาลงวันที่ 19 กันยายน พ.ศ. 2532

4) การเป็นผู้ดำเนินงาน และให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบ 1800-MHz CELLULAR TELEPHONE SYSTEM ที่การสื่อสารแห่งประเทศไทย (“กสท”) ให้สัมปทานไว้แก่ บริษัท โทเทิล แอคเซส คอมมิวนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) (“TAC”) ตามสัญญาลงวันที่ 14 พฤศจิกายน พ.ศ. 2533 วันที่ 23 กรกฎาคม พ.ศ. 2536 วันที่ 20 มิถุนายน พ.ศ. 2539 และ วันที่ 22 พฤศจิกายน พ.ศ. 2539 (“WorldPhone Concession”).

5) การเป็นผู้ดำเนินงานศูนย์ให้ข่าวสารและบริการทางโทรศัพท์

ภายใต้สัญญากับ ทศท ดังกล่าวข้างต้น บริษัทและบริษัทย่อย คือ บริษัท เคอเท่น พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด และบริษัท แอดวานซ์ ดาต้าเน็ตเวิร์ค คอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด (เดิมชื่อ “บริษัท ชินวัตรดาต้าคอม จำกัด”) จะต้องจ่ายเงินผลประโยชน์ตอบแทนรายปีให้แก่ ทศท ในอัตราร้อยละของรายได้จากการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ รายได้จากการให้บริการโทรศัพท์ติดตามตัว และรายได้จากการให้บริการสื่อสารข้อมูลผ่านสายโทรศัพท์ หรืออย่างน้อยเท่ากับเงินขั้นต่ำที่ระบุไว้ในสัญญา

ตามหนังสือจาก ทศท ลงวันที่ 4 มีนาคม พ.ศ. 2540 ทศท ได้ยกเว้นการเรียกเก็บเงินผลประโยชน์ตอบแทนรายปีกับบริษัท เคอเท่น พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด ตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม พ.ศ. 2540 ทั้งนี้บริษัทย่อยดังกล่าวต้องลดค่าธรรมเนียมบริการโทรศัพท์ติดตามตัวที่เรียกเก็บจากลูกค้า เมื่อ

วันที่ 16 กันยายน พ.ศ. 2545 บริษัทได้ขายบริษัทย่อย ดังกล่าวแก่บุคคลภายนอก ผลจากการขายดังกล่าวทำให้บริษัท เคอเท่น พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด ไม่มีสถานะเป็นบริษัทย่อยของบริษัทอีกต่อไป

ภายใต้สัญญาร่วมทุนระหว่างบริษัท แอดวานซ์ ดาต้าเน็ตเวิร์ค คอมมูนิเคชั่นส์ จำกัด และ ทศท ลงวันที่ 25 กันยายน พ.ศ. 2540 ทศท ได้ขยายระยะเวลาของสัญญาดังกล่าวเป็น 25 ปี และยกเว้นการเรียกเก็บเงินผลประโยชน์ตอบแทนรายปีสำหรับการดำเนินงานจากบริษัทย่อยดังกล่าวตั้งแต่วันที่ 25 กันยายน พ.ศ. 2540 ทั้งนี้ บริษัทย่อยดังกล่าวได้ออกหุ้นสามัญจำนวน 10.75 ล้านหุ้น ในราคา หุ้นละ 10 บาทให้กับ ทศท ในวันที่ 17 มีนาคม พ.ศ. 2541 เพื่อแลกกับสิทธิดังกล่าว

ภายใต้สัญญาสัมปทานดังกล่าว บริษัทและบริษัทย่อยข้างต้นต้องโอนกรรมสิทธิ์ในอุปกรณ์และสินทรัพย์อื่นที่บริษัทและบริษัทย่อยได้จัดหาเอาไว้สำหรับดำเนินการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบ 900-MHz CELLULAR การให้บริการโทรศัพท์ติดตามตัวระบบ DIGITAL DISPLAY PAGING และการให้บริการสื่อสารข้อมูลผ่านสายโทรศัพท์ด้วยระบบ DATAKIT VIRTUAL CIRCUIT SWITCH ให้กับ ทศท ทั้งนี้ที่ได้ดำเนินการติดตั้งอุปกรณ์เรียบร้อยแล้ว

ตามสัญญาสัมปทานกับ ทศท ลงวันที่ 19 พฤศจิกายน พ.ศ. 2539 ซึ่งสิ้นสุดวันที่ 15 กันยายน พ.ศ. 2556 บริษัทย่อยได้แก่ บริษัท ดิจิตอล โฟน จำกัด ต้องจ่ายเงินผลประโยชน์ตอบแทนรายปีแก่ ทศท ในอัตราร้อยละของรายได้จากการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ หรืออย่างน้อยเท่ากับจำนวนเงินขั้นต่ำที่ระบุไว้ในสัญญา นอกจากนี้ บริษัทย่อยดังกล่าวจะต้องเป็นผู้จัดหาอุปกรณ์และระบบคอมพิวเตอร์ (ต้นทุนระบบคอมพิวเตอร์รวมถึงต้นทุนการพัฒนา Computer Software และ ต้นทุนอุปกรณ์คอมพิวเตอร์) ที่ใช้ในการดำเนินธุรกิจการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่และจะต้องโอนกรรมสิทธิ์ในสินทรัพย์ดังกล่าวให้แก่ ทศท ภายในระยะเวลาที่กำหนดในสัญญาสัมปทาน

3.6.2 การเปิดเผยในเรื่องกำไรหรือขาดทุนสุทธิสำหรับงวดข้อผิดพลาดที่สำคัญ และการเปลี่ยนแปลงทางบัญชีของบริษัทฯ โดยปรากฏประเด็นต่างๆดังต่อไปนี้

3.6.2.1 กำไรขาดทุนสุทธิ บริษัทฯ ได้เปิดเผยนโยบายบัญชีเกี่ยวกับการรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย และในส่วนของการรายได้หรือค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนที่เกิดจากการดำเนินงานตามปกติทุกรายการที่มีความสำคัญต่อความเข้าใจในผลการดำเนินงานของกิจการมีการเปิดเผยแยกกันไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินและในงบกำไรขาดทุนสุทธิของแต่ละปีดังนี้

บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2546 และ พ.ศ. 2545

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	พ.ศ. 2546 บาท	พ.ศ. 2545 บาท	พ.ศ. 2546 บาท	พ.ศ. 2545 บาท
รายได้				
รายได้จากการให้บริการและให้เช่าอุปกรณ์	73,749,939,147	60,925,968,134	67,320,293,909	54,437,753,441
รายได้จากการขาย	15,741,759,135	19,325,433,272	-	-
รวมรายได้	89,491,698,282	80,251,401,406	67,320,293,909	54,437,753,441
ต้นทุน				
ต้นทุนค่าบริการและการให้เช่าอุปกรณ์	19,351,546,021	14,511,137,580	19,063,739,411	12,075,286,607
ผลประโยชน์ตอบแทนรายปีและภาษีสรรพสามิต	17,725,935,766	15,254,778,794	16,089,995,455	13,611,217,480
ต้นทุนขาย	12,341,072,892	15,074,702,667	-	-
รวมต้นทุน	49,418,554,679	44,840,619,041	35,153,734,866	25,686,504,087
กำไรขั้นต้น	40,073,143,603	35,410,782,365	32,166,559,043	28,751,249,354
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	12,320,471,505	13,802,387,186	9,196,356,544	10,284,521,027
กำไรจากการขาย การให้บริการและการให้เช่าอุปกรณ์	27,752,672,098	21,608,395,179	22,970,202,499	18,466,728,327
รายได้จากการดำเนินงานอื่น	935,749,007	1,114,957,419	598,649,010	667,937,844
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ - สุทธิ	35,998,952	(161,101,928)	18,632,289	(230,390,117)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	(258,625,157)	-	(258,625,157)
ค่าตอบแทนกรรมการ	(3,728,500)	(3,812,500)	(3,721,000)	(3,805,000)
กำไรจากการดำเนินงาน	28,720,691,557	22,299,813,013	23,583,762,798	18,641,845,897
ส่วนแบ่งผลกำไรสุทธิจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	-	-	3,923,834,215	1,520,419,780
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้	28,720,691,557	22,299,813,013	27,507,597,013	20,162,265,677
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้ดอกเบี้ยจ่าย	(2,579,067,601)	(3,068,783,671)	(2,136,425,697)	(2,437,210,935)
ภาษีเงินได้	(7,528,559,340)	(7,816,088,747)	(6,842,152,813)	(6,294,753,345)
กำไรก่อนส่วนของผู้อถือหุ้นส่วนน้อย	18,613,064,616	11,414,940,595	18,529,018,503	11,430,301,397
กำไร(ขาดทุน)สุทธิของผู้อถือหุ้นส่วนน้อย	84,046,113	(15,360,802)	-	-
กำไรสุทธิสำหรับปี	18,529,018,503	11,430,301,397	18,529,018,503	11,430,301,397

บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน)
หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2546 และ พ.ศ. 2545

2 นโยบายการบัญชี

2.1 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทได้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซึ่งหมายความถึงมาตรฐานการบัญชีที่กำหนดโดยสมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทยซึ่งคณะกรรมการควบคุมการประกอบวิชาชีพสอบบัญชีซึ่งแต่งตั้งโดยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ภายใต้พระราชบัญญัติผู้สอบบัญชี พ.ศ. 2505 ได้มีมติให้ประกาศใช้แล้ว และตามข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการจัดทำและนำเสนอรายงานทางการเงิน

2.16 การรับรู้รายได้

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เป็นรายได้เมื่อมีการส่งมอบสินค้าและลูกค้ายอมรับสินค้านั้นแล้ว

รายได้จากการให้เช่าอุปกรณ์รับรู้เป็นรายได้ตามระยะเวลาของการให้เช่าและตามอัตราที่กำหนดในสัญญา

รายได้ค่าบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ ค่าบริการโทรศัพท์ติดตามตัวและค่าบริการศูนย์ให้ข่าวสารบริการทางโทรศัพท์รับรู้เป็นรายได้เมื่อได้ให้บริการแก่ลูกค้าแล้ว

รายได้จากการให้บริการสื่อสารข้อมูลผ่านสายโทรศัพท์รับรู้เป็นรายได้เมื่อได้ให้บริการแก่ลูกค้าแล้ว

รายได้ดอกเบี้ยรับรู้เป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้าง เว้นแต่จะมีความไม่แน่นอนในการรับชำระ

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	พ.ศ. 2547	พ.ศ. 2546	พ.ศ. 2547	พ.ศ. 2546
	บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้				
รายได้จากการให้บริการและให้เช่าอุปกรณ์	84,394,938,955	73,901,939,147	77,708,921,937	67,472,293,909
รายได้จากการขาย	12,042,545,825	15,741,759,135	-	-
รวมรายได้	96,437,484,780	89,643,698,282	77,708,921,937	67,472,293,909
ต้นทุน				
ต้นทุนค่าบริการและการให้เช่าอุปกรณ์	22,414,627,596	19,351,546,021	22,116,190,361	19,063,739,411
ผลประโยชน์ตอบแทนรายปีและภาษีสรรพสามิต	19,969,988,012	17,725,935,766	18,497,061,820	16,089,995,455
ต้นทุนขาย	10,610,682,379	12,341,072,892	-	-
รวมต้นทุน	52,995,297,987	49,418,554,679	40,613,252,181	35,153,734,866
กำไรขั้นต้น	43,442,186,793	40,225,143,603	37,095,669,756	32,318,559,043
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	11,027,209,368	12,320,471,505	9,523,073,342	9,196,356,544
กำไรจากการขาย การให้บริการ และการให้เช่าอุปกรณ์	24	32,414,977,425	27,904,672,098	23,122,202,499
รายได้จากการดำเนินงานอื่น	22	565,909,672	783,749,007	446,649,010
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน				
เงินตราต่างประเทศ - สุทธิ		77,873,087	35,998,952	51,461,490
ค่าตอบแทนกรรมการ	23	(4,800,000)	(3,728,500)	(3,721,000)
กำไรจากการดำเนินงาน		33,053,960,184	28,720,691,557	23,583,762,798
ส่วนแบ่งผลกำไรสุทธิจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		-	-	2,721,061,462
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้		33,053,960,184	28,720,691,557	30,849,555,897
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้ดอกเบี้ยจ่าย		(2,128,642,592)	(2,579,067,601)	(1,855,188,800)
ภาษีเงินได้		(10,601,478,122)	(7,528,559,340)	(8,736,318,496)
กำไรก่อนส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย		20,323,839,470	18,613,064,616	20,258,048,601
กำไรสุทธิของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย		65,790,869	84,046,113	-
กำไรสุทธิสำหรับปี		20,258,048,601	18,529,018,503	20,258,048,601

บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2547 และ พ.ศ. 2546

2 นโยบายการบัญชี

2.16 การรับรู้รายได้

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เป็นรายได้เมื่อมีการส่งมอบสินค้าและลูกค้ายอมรับสินค้านั้นแล้ว

รายได้จากการให้เช่าอุปกรณ์รับรู้เป็นรายได้ตามระยะเวลาของการให้เช่าและตามอัตราที่กำหนดในสัญญา

รายได้ค่าบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ ค่าบริการ โทรศัพท์ติดตามตัวและค่าบริการศูนย์ให้ข่าวสารบริการทางโทรศัพท์รับรู้เป็นรายได้เมื่อได้ให้บริการแก่ลูกค้าแล้ว

รายได้จากการให้บริการสื่อสารข้อมูลผ่านสายโทรศัพท์รับรู้เป็นรายได้เมื่อได้ให้บริการแก่ลูกค้าแล้ว

รายได้ดอกเบี้ยรับรู้เป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้าง เว้นแต่จะมีความไม่แน่นอนในการรับชำระ

สรุปการแสดงข้อมูลเกี่ยวกับกำไรหรือขาดทุนสุทธิของบริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 39 ดังนี้คือ

1. เกณฑ์ในการจัดทำการเงินจัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซึ่งหมายความถึงมาตรฐานการบัญชีที่กำหนดโดยสมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทยซึ่งคณะกรรมการควบคุมการประกอบวิชาชีพสอบบัญชีซึ่งแต่งตั้งโดยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ภายใต้พระราชบัญญัติผู้สอบบัญชี พ.ศ. 2505 ได้มีมติให้ประกาศใช้แล้ว และตามข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการจัดทำและนำเสนอรายงานทางการเงิน

2. รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เป็นรายได้เมื่อมีการส่งมอบสินค้าและลูกค้ายอมรับสินค้านั้นแล้ว รายได้จากการให้เช่าอุปกรณ์รับรู้เป็นรายได้ตามระยะเวลาของการให้เช่าและตามอัตราที่กำหนดในสัญญา รายได้ค่าบริการ โทรศัพท์เคลื่อนที่ ค่าบริการ โทรศัพท์ติดตามตัวและค่าบริการศูนย์ให้ข่าวสารบริการทางโทรศัพท์รับรู้เป็นรายได้เมื่อได้ให้บริการแก่ลูกค้าแล้ว รายได้จากการให้บริการสื่อสารข้อมูลผ่านสายโทรศัพท์รับรู้เป็นรายได้เมื่อได้ให้บริการแก่ลูกค้าแล้ว รายได้ดอกเบี้ยรับรู้เป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้าง เว้นแต่จะมีความไม่แน่นอนในการรับชำระ

3. บริษัทแสดงข้อมูลในงบกำไรขาดทุนหรือเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินโดยจัดประเภทค่าใช้จ่ายแบบจำแนกตามลักษณะ

4. 2545-2547 บริษัทฯ ได้มีการเปิดเผยนโยบายบัญชีเกี่ยวกับการรับรู้รายได้ไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินในหัวข้อนโยบายการบัญชีที่สำคัญดังปรากฏข้างต้น

5. ในปี 2545-2547 ในส่วนรายการรายได้ที่มีความสำคัญต่อความเข้าใจในผลการดำเนินงานของบริษัทฯ มีการเปิดเผยแยกกันในงบกำไรขาดทุน โดยอ้างอิงรายละเอียดไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินของแต่ละปี

6. ในปี 2545-2547 รายการค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน บริษัทฯ ได้แสดงเป็นยอดรวมในบัญชีชื่อค่าใช้จ่ายการดำเนินงานบริหารและทั่วไป โดยมีได้อ้างอิงรายละเอียดของค่าใช้จ่ายต่างๆไว้

3.6.2.2 การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี ข้อมูลเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีนั้น บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) มีข้อมูลเกี่ยวกับการแสดงและเปิดเผยการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีจากงบกำไรขาดทุนและหมายเหตุประกอบงบการเงิน ดังมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2545 และ พ.ศ. 2544

3 การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี

แต่เดิมบริษัทได้ตัดจำหน่ายต้นทุนเครือข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบ 900-MHz CELLUAR ภายใต้สัญญาสัมปทานโดยใช้วิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานที่ประมาณไว้เป็นระยะเวลา 10 ปี แต่ไม่เกินปี พ.ศ. 2548

ในไตรมาสที่ 3 ของปี พ.ศ. 2544 และ ไตรมาสที่ 2 ของปี พ.ศ. 2545 ผู้บริหารของบริษัทได้พิจารณาอายุการใช้งานที่จะก่อให้เกิดประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของต้นทุนเครือข่ายดังกล่าว และเห็นว่าควรเปลี่ยนแปลงอายุการใช้งานเป็น 10 ปี แต่ไม่เกินเดือนมิถุนายน พ.ศ.2546 และ กันยายน พ.ศ. 2545 ตามลำดับ ผลจากการเปลี่ยนแปลงอายุการใช้งานดังกล่าวทำให้ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2545 และ พ.ศ. 2544 เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 322 ล้านบาท และ 778 ล้านบาท ตามลำดับ การเปลี่ยนแปลงการดังกล่าวแสดงให้เห็นถึงผลประโยชน์เชิงเศรษฐกิจที่คาดว่าจะได้รับจากการใช้สินทรัพย์ดังกล่าวภายใต้เงื่อนไขสัญญาสัมปทาน

บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน)

**หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2546 และ พ.ศ. 2545**

3 การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี

แต่เดิมบริษัทได้ตัดจำหน่ายต้นทุนเครือข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบอนาล็อกภายใต้สัญญาสัมปทานโดยใช้วิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานที่ประมาณไว้เป็นระยะเวลา 10 ปี แต่ไม่เกินปี พ.ศ. 2548

ในไตรมาสที่ 2 ของปี พ.ศ. 2545 ผู้บริหารของบริษัทได้พิจารณาอายุการใช้งานที่จะก่อให้เกิดประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของต้นทุนเครือข่ายฯ ดังกล่าว และเห็นว่าควรเปลี่ยนแปลงเป็นตามอายุการใช้งานจากที่ประมาณไว้ 10 ปี แต่ไม่เกินเดือน กันยายน พ.ศ. 2545 ผลจากการเปลี่ยนแปลงอายุ การใช้งานดังกล่าวทำให้ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2545 เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 322.56 ล้านบาท การเปลี่ยนแปลงการดังกล่าวแสดงให้เห็นถึงผลประโยชน์เชิงเศรษฐกิจที่คาดว่าจะได้รับจากการใช้สินทรัพย์ดังกล่าวภายใต้เงื่อนไขสัญญาสัมปทาน

บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน)

**หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2547 และ พ.ศ. 2546**

3 การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี

แต่เดิมบริษัท ดิจิตอล โฟน จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้ตัดจำหน่ายต้นทุนเครือข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ภายใต้สัญญาสัมปทาน โดยใช้วิธี เส้นตรงตามอายุการใช้งานที่ประมาณไว้เป็นระยะเวลา 10 ปี หรือไม่เกินระยะเวลาที่เหลืออยู่ของสัมปทาน (15 กันยายน พ.ศ. 2556)

ในระหว่างไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2547 ผู้บริหารของบริษัทย่อยมีแผนที่จะเปลี่ยนแทนเครือข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ดังกล่าว เป็นบางส่วนซึ่งมีมูลค่าตามบัญชีสุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2546 เป็นจำนวน 1,571 ล้านบาท ผู้บริหารของบริษัทย่อย ได้พิจารณา ทบทวนอายุ การใช้งานที่จะก่อให้เกิดประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของต้นทุนเครือข่ายดังกล่าวและเห็นควรให้เปลี่ยนแปลงอายุการใช้งานเป็น 10 ปีแต่ไม่เกินวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2548 ผลของการเปลี่ยนแปลงอายุการใช้งานดังกล่าวทำให้ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2547 เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 531.70 ล้านบาท การเปลี่ยนแปลงประมาณการดังกล่าวแสดงให้เห็น

ถึงประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ ที่คาดว่าจะได้รับจากการใช้สินทรัพย์ดังกล่าวภายใต้เงื่อนไขสัญญา
สัมปทาน

สรุปการแสดงผลข้อมูลเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีของบริษัท แอดวานซ์
อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 39 ดังนี้คือ

1. การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีของบริษัทฯ ปรากฏใน
ปี 2545-2547 ซึ่งบริษัทได้เปิดเผยลักษณะและจำนวนของการเปลี่ยนแปลงในประมาณการทางบัญชี
ในหมายเหตุประกอบงบการเงินของปีดังกล่าว
2. โดยบริษัทฯ ได้รวมผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการดังกล่าวไว้ใน
งบกำไรขาดทุนของบริษัทฯ

ลิขสิทธิ์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
Copyright © by Chiang Mai University
All rights reserved